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1. Johdanto 
 
Alueellistamisen strategian tietopohjan tarkoituksena on tuottaa jokaiselle maakunnalle kuvaus toimintaym-
päristössä, jossa valtio toimii nyt ja tulevaisuudessa, sekä arvioida tämän perusteella, minkälaisessa ympäris-
tössä alueellistaminen toteutetaan ja minkälaisia vaikutuksia monipaikkaisuuteen, paikkariippumattomuuteen 
sekä etätyöskentelyyn perustuvalla uuden tyyppisellä alueellistamisella olisi kunkin maakunnan kannalta. Toi-
mintaympäristöanalyysi kuvaa viiden eri teeman ja näiden tärkeimpien muuttujien kautta kokonaisvaltaisesti 
maakunnittaista toimintaympäristöä. Toimintaympäristöanalyysi nostaa esille kunkin maakunnan ja alueen ny-
kytilaa, toteutunutta kehitystä ja tulevaa kehitystä sekä alueiden välille ja sisälle syntyneitä eroja ja mahdollista 
konvergoitumista. Alueellistamisen vaikutuksia arvioidaan toimintaympäristön kontekstista, huomioiden eten-
kin maakunnittaisen koulutustoiminnan, alueliikkumisen dynamiikan sekä aiemmassa tutkimuksessa löydetty-
jen tekijöiden vaikutuksen siihen, minne ja minkä tekijöiden vaikutuksesta ihmiset muuttavat.  
 
Toimintaympäristöanalyysi koostuu viidestä teemasta. Tarkastelun teemat ovat 1. Väestödynamiikka, 2. Alue-
talous ja aluetalouden kehitys ja rakenne, 3. Työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys, 4. Alueliikkumisdyna-
miikka sekä 6. Osaamisdynamiikka. Jokaisen teemaa on tarkasteltu 4-6 muuttujan avulla; valitut muuttujat 
kuvaavat kyseistä teemaa monipuolisesti ja erinäkökulmasta. Yhdessä viisi teemaa ja teemojen muuttujat 
muodostavat tarkan kuvan jokaisen maakunnan nykyisestä ja tulevasta toimintaympäristöstä.  
 
Tarkastelun on toteutettu maakuntatasolla. Maakunnittaista kehitystä on verrattu toisiin maakuntiin ja kai-
kissa teemoissa on myös huomioitu maakuntien sisäinen kehitys tarkastelemalla maakunnan kuntien, seutu-
kuntien ja työssäkäyntialueiden kehitystä. Tätä kautta maakunnan sisällä olevat kehitys- ja toimintaympäristö-
jen erot tulevat huomioiduiksi, jonka johdosta myös maakunnan sisäinen dynamiikka on huomioitu osaksi maa-
kunnan toimintaympäristöä. Näin syntyy tarkka- ja monipuolinen näkökulma toimintaympäristössä, jossa val-
tio toimii ja jossa alueellistamispäätökset toteutetaan.  
 
 

 
Kuva 1 Alueellistamisen strategian tietopohjan teemat ja muuttujat 
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Tulosten selkeyttämiseksi ja toimivan maakuntien 
välisen vertailun mahdollistamiseksi kaikki maa-
kunnat on jaettu viiteen eri alueeseen, joissa alu-
een maakuntia yhdistävät etenkin sijainti, mutta 
myös yleinen laajempi toimintaympäristö. Viisialu-
etta ovat Uusimaa, Etelä-Suomi ja Ahvenanmaa, 
Länsi-Suomi, Itä-Suomi ja Pohjois-Suomi (Kartta 1.). 
Aluejako ei perustu mihinkään viralliseen aluejaot-
teluun, vaan on valittu tarkastelun kannalta mah-
dollisimman mielekkääksi.  
 
Jokaisen alueen maakuntien toimintaympäristöstä 
on tehty oma raportti, jossa on kuvattu kyseisen 
alueen maakuntien toimintaympäristö viiden tee-
man ja muuttujien avulla. Huolimatta siitä, että tar-
kastelu on tehty viiden alueen kautta, tarkastelun 
kohteena ovat alueen maakunnat, ei alue itse. 
Tässä alueellistamisen strategian valmistelun tie-
topohjan raportissa on tarkasteltu Pohjois-Suomen 
aluetta. Pohjois-Suomen alue koostuu Keski-Poh-
janmaan, Pohjois-Pohjanmaan ja Lapin maakun-
nista. 
 

 
Kartta 1 Tarkastelun aluejako

Raportin rakenne poikkeaa jossain määrin tavanomaisesta, heti toisessa luvussa on kuvattu alueen maakun-
tien toimintaympäristö ja alueellistamisen vaikutukset maakunnalle, jotka ovat käytännössä tiivis maakunta-
kohtainen toimintaympäristöanalyysin lopputulos ja yhteenveto viidestä eri teeman perusteella.  Tämän jäl-
keen luvuissa 3-7 on kuvattu kukin viidestä eri teemasta jokaisen maakunnan osalta. Raportin rakenteen tar-
koituksena on varmistaa, että huomio kiinnittyy etenkin jokaisen maakunnan toimintaympäristöanalyysiin. 
Kaikki toisessa luvussa esitetyt tulokset perustuvat lukuihin 3-7, joista on mahdollista lukea tarkempaa maa-
kunnittaista analyysiä kunkin teeman osalta. Alueellistamisen strategian tietopohja perustuu täysin tilastolli-
seen tarkasteluun, eikä sisällä toimintasuosituksia minkään aihealueen osalta. 

Tarkastelun	aluejako
	Uusimaa

	Etelä-Suomi	ja	Ahvenanmaa

	Länsi-Suomi

	Itä-Suomi

	Pohjois-Suomi



2. Pohjois-Suomen alueen maakuntien toimintaympäristö 
 
Tarkastelun Pohjois-Suomen alue käsittää kolme Itä- ja Pohjois-Suomen suuralueen maakunnista: Keski-Poh-
janmaan, Pohjois-Pohjanmaan ja Lapin maakunnat. Yhteensä alueella asui lähes 660 000 asukasta vuonna 
2018, joista enemmistö (62 prosenttia) asui Pohjois-Pohjanmaalla. 27,1 prosenttia alueen väestöstä asui Lapin 
maakunnassa ja loput 10,3 prosenttia Suomen pienimmässä maakunnassa, Keski-Pohjanmaalla. Pohjois-Suo-
men suuralue on väestöpohjaltaan tarkasteltavista suuralueista toiseksi pienin, mutta alueen pinta-ala on lä-
hes puolet koko maan pinta-alasta, joka vaikuttaa merkittävästi etenkin Lapin ja osan Pohjois-Pohjanmaan 
toimintaympäristöön: asutuskeskusten väliset etäisyydet ovat huomattavan suuria, jonka johdosta esimerkiksi 
pendelöinti on erittäin vähäistä, ja työmarkkina-alueet koostuvat vain muutamasta kunnasta. 
 
Maakuntien väestönkehityksessä on merkittäviä eroja: Lapin väestö supistui koko ajanjakson ajan, kun taas 
Pohjois-Pohjanmaan väestö kasvoi vahvasti koko ajanjakson ajan. Erot väestönkehityksessä maakuntien välillä 
perustuvat vahvasti maakuntien eriäviin ikärakenteisiin sekä muuttoliikkeen erilaisiin vaikutuksiin. Vastaava 
ero maakuntien välillä säilyy myös tulevaisuudessa Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan, vaikkakin myös 
Pohjois-Pohjanmaan väestönkehityksen ennustetaan jäävän negatiiviseksi vuosien 2018-2040 aikana.  
 
Kaikissa Pohjois-Suomen maakunnissa työpaikkakehitys on ollut suhteellisen maltillista vuosien 2007-2018 ai-
kana. Työpaikkojen määrä väheni maltillisesti Keski-Pohjanmaassa ja Lapissa, joissa työpaikkojen määrän suh-
teellinen supistuminen oli merkittävästi mediaanikuntaa maltillisempaa. Pohjois-Pohjanmaalla taas työpaikko-
jen määrä kasvoi maltillisesti. Keski-Pohjanmaa kuitenkin poikkesi muista Pohjois-Suomen alueista merkittä-
västi työllisyys- ja työttömyysasteella tarkasteltuna: Keski-Pohjanmaan työllisyysaste on koko maan korkeim-
pia, ja työttömyysaste matala, kun taas Pohjois-Pohjanmaassa ja Lapissa työllisyysaste jää selvästi koko maan 
keskitasoa heikommaksi ja työttömyysaste keskitasoa korkeammaksi. Toinen merkittävä ero maakuntien vä-
lillä on valtion työpaikkojen merkitys: Keski-Pohjanmaalla valtion työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista on 
erittäin matala ja Pohjois-Pohjanmaallakin jää alle koko maan keskitason. Lapissa on taas kaikista maakunnista 
eniten valtion työpaikkoja suhteessa kaikkiin työpaikkoihin.  
 
Maakuntien välillä on myös huomattavia eroja väestön koulutusrakenteessa: Pohjois-Pohjanmaalla sekä kor-
kea-asteen suorittaneiden osuudet, että VKTM-indeksi on huomattavasti Keski-Pohjanmaata ja Lappia korke-
ampi. Erityisesti Keski-Pohjanmaan väestön koulutustaso on matala, joskaan ei missään määrin poikkeukselli-
nen maakunnalle, jossa on vain rajallisesti korkeakoulutustoimintaa. Erot maakuntien välillä perustuvatkin täy-
sin maakuntien keskuskaupungin ja tätä ympäröivän seudun koulutustasoon ja koulutustoimintaan, Pohjois-
Pohjanmaan väestön korkea koulutustaso perustuu Oulun seudun korkeaan koulutustasoon, muu Pohjois-
Pohjanmaa ei poikkea merkittävästi Lapin tai Keski-Pohjanmaan väestön koulutusrakenteesta.  
 
Erot toimintaympäristössä ovatkin huomattavia maakuntien sisällä, ja monessa tapauksessa nämä erot ovat 
suurempia kuin maakuntien väliset erot. Etenkin Pohjois-Pohjanmaalla ja Lapissa näiden erojen huomioiminen 
on tärkeää, sillä jo pitkät etäisyydet näissä maakunnissa muodostavat toisistaan pitkälti riippumattomia alu-
eita. Osioissa 2.1-2.3 onkin kuvattu maakunnittain kunkin Pohjois-Suomen alueen maakunnan toimintaympä-
ristö tai toimintaympäristöt valtion toiminnan näkökulmasta.  
 
Taulukko 1 Pohjois-Suomen alueen maakunnat tarkastelun keskeisillä indikaattoreilla 

  

Väestön 
kehitys 

2007-2018 

Työikäisen 
väestön ke-
hitys 2007-

2018 
Väestönkehitys 

2018-2040 

Työikäisen 
väestön ke-
hitys 2018-

2040 BKT/as 
Työpaikkakehitys 

2007-2017 
Työllisyysaste 

2018 
Keski- 
Pohjanmaa 0,8 % -8,5 % -7 % -10 % 37028 -2,8 % 74,3 % 
Pohjois- 5,7 % -0,9 % -3 % -6 % 34151 1,5 % 69,4 % 
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Pohjanmaa 

Lappi -3,2 % -11,5 % -9 % -13 % 38708 -1,9 % 68,6 % 
Koko maa 4,1 % -2,8 % 0 % -3,0 % 40991 -1,7 % 71,8 % 
Mediaani 
maakunta 0,0 % -8,5 % -9 % -13 % 36365 -3,4 % 69,4 % 

 

  
Työttömyysaste 

2018 

Valtion työ-
paikkojen 

osuus 2017 

Valtion työ-
paikkojen 

kehitys (%) 

Nettomuutto 
2007-2018 

1000/as 

Nettosiirtolai-
suus 2007-2018 

1000/as VKTM 2018 

Korkea-as-
teen suorit-

taneet 
Keski- 
Pohjanmaa 8 % 2,3 % -23,6 % -4,1 2,2 331,8 25,4 
Pohjois- 
Pohjanmaa 11 % 4,4 % -16,7 % -2,0 1,8 377,2 29,8 
Lappi 12 % 6,7 % -24,3 % -4,5 2,8 342,7 26,7 
Koko maa 10 % 5,3 % -16,2 % 0,0 2,8 375,2 31,8 
Mediaani 
maakunta 10,8 % 4,8 % -17,9 % -2,4 2,2 342,3 27,2 

 
 
2.1 Keski-Pohjanmaan toimintaympäristö 
 
Keski-Pohjanmaan toimintaympäristöä leimaa maakunnan pieni koko ja tämän vaikutukset. Keski-Pohjanmaan 
maakunta on erittäin vahvasti keskittynyt Kokkolan kaupungin ympärille, jossa osaa 70 prosenttia koko maa-
kunnan väestöstä. Kokkolan ja muun maakunnan väestönkehitys on myös vahvasti eriytynyttä: Koko maakun-
nan väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana 0,7 prosentilla, joskin kaikki kasvu tapahtui tarkastelujakson alku-
puolella. Kaikki kasvu perustui kuitenkin Kokkolan kasvuun, muissa maakunnan kunnissa väestö supistui joko 
voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti. Kokkolan väestönkehitys perustuu muusta maakunnasta saatuihin 
muuttovoittoihin, korkeaan syntyvyyteen ja maahanmuuttoon. Kokkolan ja Keski-Pohjanmaan väestöä supis-
taa muuttotappiot muulle maalle, etenkin Etelä-Suomen suurille kasvukeskuksille. Työikäinen väestö supistui-
kin muuttotappioiden ja väestön ikääntymisen vaikutuksesta kaikissa Keski-Pohjanmaan kunnissa, joskin kehi-
tys oli selvästi maltillisinta Kokkolassa. Tuleva ennustettu väestönkehitys polarisoisi entisestään maakuntaa, ja 
lisäisi Kokkolan osuutta maakunnan väestöstä entisestään: laskeneen syntyvyyden vaikutuksesta kaikkien maa-
kunnan kuntien väkiluku laskisi vuosien 2018-2040 aikana, mutta väestön supistuminen jäisi maltilliseksi Kok-
kolassa ja erittäin voimakkaaksi muussa Keski-Pohjanmaassa. Työikäisen väestön kehitys on vielä koko väes-
tönkehitystä voimakkaammin polarisoitunutta.  
 
Vastaavasti työpaikka- ja työllisen väestön kehitys oli vahvasti polarisoitunutta: maakunnan työpaikkojen 
määrä supistui vuosien 2007-2018 aikana maltillisesti (2,8%), etenkin teollisuuden ja maatalouden työpaikko-
jen heikon kehityksen takia. Työpaikkojen määrä kuitenkin kasvoi maltillisesti Kokkolassa ja supistui erittäin 
voimakkaasti muussa maakunnassa, joka vahvistaa entisestään voimakasta polarisaatiota maakunnan sisällä. 
Vastaavasti myös maakunnan työllisten määrän supistuminen (-1080 henkilöä) selittyi täysin Kaustisen seudun 
supistumisella. Maakunnan ja maakunnan kuntien työllisyysaste oli kuitenkin erittäin korkea (koko maakunta 
74,3%) ja työttömyysaste matala (8%). Maakunnan väestön koulutustaso oli koko maan tasoon verrattuna 
kohtuullisen matala: matala koulutustaso selittynee merkittävän korkeakoulutustoiminnan puuttumisella, 
muuttotappioilla ja maakunnan pienillä työmarkkinoilla.  
 
Voimakkaasti eriytynyt kehitys muodostaa hyvin erilaisen toimintaympäristön Kokkolaan ja muuhun maakun-
taan, mutta maakunnan pienen koon vuoksi koko alue toimii käytännössä yhtenä toiminnallisena alueena. 
Koko maakunnan tulevaa toimintaympäristöä leimaa maltillinen väestön ja työvoiman supistuminen ja Kokko-
lan aseman korostuminen maakunnan keskuksena. Keskeinen haaste tulee tulevaisuudessa olemaan osaavan 
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työvoiman löytäminen maakunnasta, joka sijaitsee suhteellisen kaukana suurista työssäkäyntialueista, jonka 
väestön koulutustaso on matala ja jossa on vain vähän koulutustoimintaa.  
 
Keski-Pohjanmaalla on erittäin vähän valtion työpaikkoja, maakunnan työpaikoista vain 2,3 prosenttia on val-
tion työpaikkoja, joka on alle puolet koko maan keskitasosta tai mediaanimaakunnasta. Käytännössä kaikki 
Keski-Pohjanmaan valtion työpaikat sijaitsevat Kokkolan seudulla. Monipaikkaisuuteen, etätyöskentelyyn ja 
paikkariippumattomuuteen perustuvan alueellistamisen vaikutukset ovat Keski-Pohjanmaalla oletettavasti vä-
häisiä: maakunnan vähäinen korkeakoulutustoiminnasta johtuen paikkariippumaton työskentely ei vähentäisi 
merkittävästi vastavalmistuneiden poismuuttoa. Tämän lisäksi maakunnan pienet työmarkkinat eivät ole hou-
kutteleva kohde etenkään korkeasti koulutetuille pariskunnille ja maakunnan sijainti suhteellisen kaukana suu-
rilta työssäkäyntialueilta tekee työasialiikkumisesta haastavaa. 
 
 
2.2 Pohjois-Pohjanmaan toimintaympäristö 

 
Pohjois-Pohjanmaa muodostaa jo pelkän suuren maantieteellisen koon vuoksi useita toisistaan poikkeavia toi-
mintaympäristöjä, maakunta koostuu 30 kunnasta, seitsemästä seutukunnasta ja käsittää yli 12 prosenttia 
koko maan pinta-alasta. Koko maakunnan väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana 5,7 prosentilla, joskin työ-
ikäinen väestö supistui 0,7 prosentilla saman ajanjakson aikana. Maakunnan väestönkasvu perustuu poikkeuk-
sellisen vahvasti korkeaan syntyvyyteen, sekä vähäisemmässä määrin maahanmuuttoon. Maakunta kärsii suu-
rehkoja muuttotappioita etenkin nuorten aikuisten ryhmässä, erityisesti Uudellemaalle ja Pirkanmaalle.  
 
Maakunnan sisällä väestönkehitys on kuitenkin erittäin voimakkaasti polarisoitunut. Lähes kaikki kasvu keskit-
tyi Oulun seutukuntaan, jossa Oulu ja Oulun työmarkkinoihin integroituneet kunnat kasvoivat voimakkaasti 
sekä korkean syntyvyyden, maahanmuuton ja muusta maakunnasta saatujen muuttovoittojen ansiosta. Oulun 
ympärille on muodostunut koko maan neljänneksi suurin työssäkäyntialue, jonka ydinkunnat kasvavat voimak-
kaasti, ja jonka reunoilla väestö kasvaa maltillisesti tai supistuu muuta maakuntaa maltillisemmin. Työikäisen 
väestön kehitys jäi positiiviseksi osassa Oulun työssäkäyntialuetta, mutta kehitys oli maltillisempaa kuin koko 
väestön kehitys. Muun Pohjois-Pohjanmaan väestö supistui voimakkaasti, Oulun seudun ulkopuolella kasvavia 
kuntia olivat Ii, joka on osa Oulun työssäkäyntialuetta ja Ylivieska, joka kasvoi korkean syntyvyyden ja muutto-
liikkeen vaikutuksesta. Väestö supistui Pohjois-Pohjanmaalla erityisen voimakkaasti maaseutumaisissa pienissä 
kunnissa, mutta myös seutukaupungeissa väestön kehitys jäi huomattavan negatiiviseksi. 
 
Tilastokeskuksen väestönennusteen mukaan Pohjois-Pohjanmaan tuleva väestönkehitys polarisoituu entistä 
voimakkaammin tulevina vuosikymmeninä. Ennusteen mukaan vuosien 2018-2040 aikana Pohjois-Pohjan-
maalla kasvavat enää Oulu ja Oulun työssäkäyntialueen keskeisimmät kunnat, muiden Oulun työssäkäyntialu-
een kuntien väestönkehitys jää negatiiviseksi, joskin maltillisemmin kuin muulla Pohjois-Pohjanmaan seudulla. 
Muun maakunnan alueella väestö vähenee kaikissa kunnissa, sekä koko väestön, että työikäisen väestön 
osalta. Ylivieskassa väestön supistuminen jää maltilliseksi, mutta käytännössä kaikissa muissa Pohjois-Pohjan-
maan kunnissa väestö ja etenkin työikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti.  
 
Pohjois-Pohjanmaa koki suhteellisen voimakkaan rakennemuutoksen vuosien 2007-2018 välillä, ja etenkin te-
ollisten työpaikkojen määrät supistuivat voimakkaasti tämän ajanjakson aikana, erityisesti Oulun seudulla. Toi-
saalta Pohjois-Pohjanmaan työpaikkojen määrällinen kehitys oli positiivista vuosien 2007-2018 aikana, työ-
paikkojen määrä kasvoi etenkin sote-palveluissa ja rakentamisessa. Maakunnan sisällä työpaikkakehitys jäi po-
sitiiviseksi vain Oulun seudulla, muilla seuduilla työpaikkojen määrät vähenivät. Väestönkehitys yhdistettynä 
Pohjois-Pohjanmaan taloudelliseen kehitykseen ovat kasvattaneet merkittävästi Oulun seudun asemaa maa-
kunnan keskuksena. Myös väestön koulutusrakenne tukee tätä kehitystä: Oulun seudun täysi-ikäisen väestön 
koulutustaso on koko maan korkeimpia, kun taas muussa maakunnassa väestön koulutustaso jää selvästi alle 
koko maan keskitason. Eroa maakunnan sisällä koulutusrakenteessa selittää etenkin merkittävä 
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korkeakoulutustoiminta Oulun seudulla sekä Oulun seudun suuret korkeakoulutettuja houkuttelevat ja alu-
eella pitävät työmarkkinat.  
 
Valtion kannalta Pohjois-Pohjanmaahan on muodostunut hyvin erilaisia toimintaympäristöjä. Oulun seudun 
alueen väestönkasvu on voimakasta, ja jatkuu voimakkaana myös seuraavina vuosikymmeninä, joka tulee en-
tisestään kasvattamaan Oulun vaikutusalueen merkitystä koko maakunnan keskuksena. Samalle alueelle on 
myös keskittynyt maakunnan taloudellinen toiminta ja suurin osa etenkin korkeakoulutettujen työpaikoista. 
Muussa maakunnassa Oulusta etelään sijaitsevilla seuduilla väestö supistuu Ylivieskaa lukuun ottamatta ja elin-
keinorakenne nojaa etenkin maatalouteen sekä teollisuuteen. Tällä alueella yhdyskuntarakenne on rakentunut 
muutamien seutukaupunkien (Raahe, Ylivieska). Näiden seutujen etäisyys Oulusta pitää pendelöinnin suhteel-
lisen vähäisenä. Oulun seudusta itään väestöntiheys laskee voimakkaasti ja väestönkehitys on jo vuosien 2007-
2018 aikana jäänyt huomattavan negatiiviseksi ja jää ennusteiden mukaan erittäin negatiiviseksi vuosien 2018-
2040 aikana. Tällä alueella tulevaisuuden haasteena on etenkin osaavan työvoiman saaminen, etenkin kun 
siirrytään Oulun potentiaalisen pendelöintialueen ulkopuolelle.  
 
Valtio ei ole erityisen keskeinen työllistäjä Pohjois-Pohjanmaalla. Maakunnan työpaikoista 4,4 prosenttia on 
valtion työpaikkoja, joka jää alle koko maan keskitason tai mediaanikunnan keskitason. Määrällisesti työpaikat 
ovat vahvasti keskittyneet Oulun seudulle, ja myös suhteessa kaikkiin työpaikkoihin Oulun seudulla valtion työ-
paikkojen osuus on selvästi korkein maakunnassa, joskin myös Koillismaalla valtion työpaikkojen osuus on mer-
kittävä. Pohjois-Pohjanmaalla valtion työpaikkojen määrät supistuivat koko maan suhteellista kehitystä vastaa-
vasti vuosien 2007-2018 aikana. Monipaikkaisuuteen ja paikkariippumattomaan perustuva alueellistaminen 
oletettavasti hyödyttäisi Pohjois-Pohjanmaata, josta lähtee vuosittain huomattavia määriä muuttajia koulutuk-
sen ja työn perässä. Monipaikkaisuus ja paikkariippumattomuus voisi ”palauttaa” osan maakunnasta etenkin 
Uudellemaalle muuttaneista henkilöistä tai vähentää vastavalmistuneiden poismuuttoa. Myös Oulun seudun 
suuret työmarkkinat voivat lisätä alueen houkuttelevuutta, sillä Oulun seudun suuret työmarkkinat tarjoavat 
myös koulutetuille asuntokunnille potentiaalisia työllistymismahdollisuuksia. Toisaalta maakunnan kaukainen 
sijainti voi vähentää alttiutta muuttaa Pohjois-Pohjanmaalle etenkin Etelä-Suomesta huolimatta paikkariippu-
mattomuudesta. Maakunnan sisällä paikkariippumattomuus saattaa siirtää joitain Oulun seudulla työskente-
leviä syrjäisempiin kuntiin maakunnassa, mutta vaikutukset ovat oletettavasti suhteellisen pieniä.  
 
 
2.3 Lapin toimintaympäristö 
 
Lappi on pinta-alaltaan ylivoimaisesti suurin maakunta Suomessa, joka vaikuttaa merkittävästi erilaisten toi-
mintaympäristöjen muodostumiseen maakunnassa. Maakunnan väkiluku laski suhteellisen voimakkaasti vuo-
sien 2007-2018 aikana (-3,2%) ja työikäinen väestö supistui erittäin voimakkaasti (-11,5%). Erot maakunnan 
sisällä olivat kuitenkin huomattavia. Maakunnan suurin kaupunki, Rovaniemi, kasvi maahanmuuton ja vähäis-
ten muuttovoittojen vaikutuksesta: Rovaniemen korkeakoulutustoiminta houkuttelee nuoria muuttajia eten-
kin Lapista. Toisaalta Rovaniemi kärsii etenkin vasta valmistuneiden ryhmässä suuria muuttotappiota suurille 
työssäkäyntialueille, etenkin Helsingin ja Oulun työssäkäyntialueille. Pohjois- ja Tunturi-Lapissa väestö kasvoi 
myös voimakkaasti osassa kuntia lähinnä kaivosteollisuuden ja matkailun vaikutuksesta. Muissa Lapin kunnissa 
väestö joko supistui suhteellisen voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti. Väestön supistumisen taustalla vaikut-
tivat muuttotappiot etenkin Oulun seudulle tai Rovaniemelle. Lisäksi useimmissa maakunnan kunnissa vanha 
ikärakenne pitää luonnollisen väestönlisäyksen erittäin negatiivisena.  
 
Tuleva väestönkehitys jää Tilastokeskuksen väestöennusteen perusteella myös huomattavan negatiiviseksi 
maakunnan tasolla, mutta maakunnan sisäinen eriytyminen kiihtyy. Rovaniemen ja osan Pohjois-Lapin väestö 
kasvaa vielä hieman seuraavien vuosikymmenien aikana, mutta etenkin Itä-Lapissa, Kemi-Tornion ja Tor-
niolaakson seuduilla väestö supistuu erittäin voimakkaasti. Työikäisen väestön kehitys jää todella negatiiviseksi 
osassa Lapin kuntia, yksittäisissä kunnissa työikäinen väestö lähes puolittuu. Tämä on erityinen ongelma maa-
kunnassa, jossa suuri pinta-ala yhdistettynä matalaan väestöntiheyteen pitää myös toiminnalliset alueet ja 
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pendelöinnin alueiden välillä vähäisenä, eli käytännössä tietylle alueelle täytyy saada työvoima joko alueen 
sisältä tai houkutella alueelle muuttajia.  
 
Lapin aluetalouden tila on kokenut positiivisen rakennemuutoksen vuosien 2007-2017 aikana. Työpaikkojen 
määrä väheni ajanjakson aikana maltillisesti, mutta kehitys on ollut positiivista etenkin 2010-luvun puolivälin 
jälkeen. Teollisuuden ja maa- sekä metsätalouden työpaikkojen määrät ovat vähentyneet voimakkaasti, mutta 
samalla etenkin kaivostoiminnan, matkailun ja sote-palveluiden aloilla työpaikkojen määrät ovat kasvaneet 
Lapissa merkittävästi. Kasvu on kuitenkin jakautunut epätasaisesti maakunnassa, työpaikkojen määrät kasvoi-
vat Rovaniemen, Pohjois-Lapin ja Itä-Lapin seuduilla, mutta vähenivät voimakkaasti muilla seuduilla. Useiden 
Lapin seutukuntien erityishaasteena on väestön erittäin matala koulutustaso, vaikka maakunnassa on merkit-
tävää korkeakoulutustoimintaa, tämän vaikutukset näkyvät lähinnä Rovaniemen seudulla, jonne sekä korkea-
koulutustoiminta että korkeakoulutettujen työpaikat ovat keskittyneet.  
 
Lapin toimintaympäristöt ovatkin hyvin moninaiset maakunnan suuren pinta-alan, matalan väestötiheyden ja 
hyvin eriytyneen kehityksen vaikutuksesta. Maakunnan keskuksen, Rovaniemen, toimintaympäristö pysyy vä-
estönkehityksen osalta myös tulevaisuudessa nykytilaa vastaavana, tapahtuva väestön kasvu on hyvin maltil-
lista. Rovaniemen merkittävä korkeakoulutustoiminta takaa osaavan työvoiman saannin, joskin erityisosaa-
mista vaativien työtehtävien täyttäminen voi olla haasteellista. Tunturi- ja Pohjois-Lapin sekä aluetalous että 
väestönkehitys on ollut erittäin positiivista viime vuosina, ja tämä kehitys jatkuu osassa näiden seutujen kuntia. 
On kuitenkin huomionarvoista, että näiden seutujen sisällä on myös merkittävää hajontaa. Näiden seutukun-
tien toimintaympäristöä leimaavat kasvusta huolimatta vähäinen väestöpohja ja tämän tuottamat haasteet 
yhdistettynä suuriin etäisyyksiin. Kemi-Tornion seudulla taas väestönkehitys uhkaa jäädä etenkin työikäisen 
väestön osalta erittäin negatiiviseksi, mutta alueen etuna on Lapin mittakaavassa suhteellisen korkea väestön-
tiheys ja maltilliset etäisyydet. Kemin ympärille onkin muodostunut koko maakunnan ainoa työssäkäyntialue. 
Torniolaakson ja Itä-Lapin seudun tuleva toimintaympäristö on erittäin haastava, väestö supistuu todella voi-
makkaasti etenkin työikäisen väestön osalta, ja pitkät etäisyydet tekevät työvoiman liikkumisesta hankalaa. 
Näillä seuduilla etenkin työvoiman saanti voi osoittautua erittäin haastavaksi.  
 
Valtio on erittäin merkittävä työnantaja Lapissa, maakunnan työpaikoista 6,7 prosenttia on valtion työpaikkoja, 
joka on koko maan korkein osuus. Työpaikkojen määrä supistui kuitenkin jopa neljänneksellä vuosien 2007-
2018 aikana. Etenkin Rovaniemellä ja Pohjois-Lapissa valtion merkitys työllistäjänä on erittäin suuri, molem-
milla seuduilla 12 prosenttia työpaikoista on valtion työpaikkoja, joka on poikkeuksellisen suuri osuus. Muilla 
Lapin seuduilla valtion työpaikkojen merkitys jää merkittävästi vähäisemmäksi. Paikkariippumattomuuteen ja 
monipaikkaisuuteen perustuva alueellistaminen voivat jossain määrin hyödyttää Lapin maakuntaa, mutta ole-
tettavasti maakunnan pienet työmarkkinat ja erittäin suuret etäisyydet suhteessa suuriin kaupunkeihin rajoit-
tavat maakunnan saamia höytyjä paikkariippumattomuudesta. Maakunnan vastavalmistuneiden ja korkeakou-
lutettujen lähtömuutot saattaisivat kuitenkin vähentyä ja maakunta saattaisi saada joitakin paluumuuttajia 
Pohjois-Pohjanmaalta sekä Uudeltamaalta. Lisäksi Lappi saattaisi saada joitain muuttajia pelkästään luontoon 
ja asuinympäristöön liittyvien tekijöiden vaikutuksesta, mutta kokonaiskuvassa näiden tekijöiden vaikutukset 
jäävät oletettavasti marginaalisiksi. Maakunnan sisällä vaikutukset voivat olla moninaiset. Etenkin Rovaniemen 
ja Pohjois-Lapin seutu saattaisivat menettää muulle maakunnalle työntekijöitä, sillä monipaikkaisuus saattaisi 
tasoittaa merkittäviä eroja maakunnan seutujen valtion työpaikkojen määrässä. Maakunnan suurten etäisyyk-
sien vuoksi pendelöinti maakunnan sisällä on ollut erittäin vähäistä, mutta työskentely, joka ei vaadi jatkuvaa 
läsnäoloa toimipaikalla voisi siirtää osan työntekijöistä myös muuhun maakuntaan. 
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3. Pohjois-Suomen alueen väestödynamiikka 
 
Pohjois-Suomen alueen maakunnista Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan väkiluvut kasvoivat vuosien 
2007-2018 aikana. Pohjois-Pohjanmaan väkiluku kasvoi yhteensä lähes 22 000 asukkaalla, joka tarkoitti 5,7 
prosentin suhteellista kasvua. Pohjois-Pohjanmaan väkiluku kasvoi koko ajanjakson ajan. Myös Keski-Pohjan-
maan väestönkehitys jäi lievästi positiiviseksi, maakunnan väkiluku kasvoi 0,2 prosentilla vuosien 2007-2018 
aikana (yhteensä 539 asukkaalla). Keski-Pohjanmaan väkiluku kasvoi tarkastelujakson alusta 2010-luvun puo-
liväliin asti, mutta on laskenut tämän jälkeen voimakkaasti. Lapin väkiluku taas supistui merkittävästi 2010-
luvun aikana; väestö väheni yhteensä yli 5 800 asukkaalla (-3,2%); supistumista tapahtui koko ajanjakson ajan.  
 

 
Kuvio 1 Pohjois-Suomen suuralueen maakuntien väestönkehitys 2010-2018    
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Kaikissa Pohjois-Suomen suuralueen maakunnissa väestönkehitys on heikentynyt merkittävästi 2010-luvun ai-
kana. Taustalla on kaikissa maakunnissa voimakkaasti heikentynyt luonnollinen väestönlisäys (syntyneet – 
kuolleet). Luonnollisen väestönkehityksen heikkeneminen perustuu etenkin syntyvyyden voimakkaaseen las-
kuun 2010-luvun aikana, vaikka myös kuolleiden määrät ovat kasvaneet merkittävästi 2010-luvun aikana. Syn-
tyneiden määrät ovat laskeneet koko alueella yli neljänneksellä; muutos on ollut suurin Pohjois-Pohjanmaalla, 
mutta kaikissa alueen maakunnissa syntyneiden määrät supistuivat yli viidenneksellä. Taustalla vaikuttaa koko 
maan tasolla tapahtunut kokonaishedelmällisyysluvun voimakas lasku, mutta osa etenkin Lapin syntyvyyden 
laskusta perustuu myös hedelmällisessä iässä olevan väestön supistumiseen. Syntyvyyden laskusta huolimatta 
Keski-Pohjanmaalla ja Pohjois-Pohjanmaalla luonnollinen väestönlisäys on pysynyt yhä positiivisena.  
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Kuvio 2 Työikäisen väestön kehitys Pohjoisen alueen maakunnissa      
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Työikäisen väestönkehitys on jäänyt etenkin ikärakenteen vanhenemisen vaikutuksesta heikoksi Pohjoisen alu-
een maakunnissa. Työikäinen väestö kasvoi Pohjois-Pohjanmaalla tarkastelujakson alussa, mutta on kääntynyt 
tämän jälkeen maltilliseen laskuun: vuosien 2007-2018 aikana Pohjois-Pohjanmaan työikäinen väestö supistui 
hieman vajaa 2 400 henkilöllä. Keski-Pohjanmaan työikäinen väestö taas laski maltillisesti vuosien 2007-2010 
aikana, mutta tämän jälkeen työikäinen väestö väheni erittäin voimakkaasti: huolimatta koko ajanjakson ai-
kana tapahtuneesta väestön kasvusta, Keski-Pohjanmaan työikäinen väestö supistui yli 3 600 henkilöllä eli 8,5 
prosentilla. Lapin työikäinen väestö kehittyi vastaavasi kuin Keski-Pohjanmaan työikäinen väestö: supistumi-
nen oli maltillista vuoteen 2010 asti, jonka jälkeen työikäinen väestö on supistunut erittäin voimakkaasti: vuo-
sien 2007-2018 aikana Lapin työikäinen väestö supistui lähes 14 000 henkilöllä, eli 11,5 prosentilla.  
 

 
Kuvio 3 Pohjoisen alueen ennustettu väestönkehitys 2018-2040     
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 
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Kuviossa 21. on kuvattu Pohjoisen alueen ennustettua väestönkehitystä vuosille 2018-2040. Kaikissa kolmessa 
maakunnassa tulevaan väestönkehitykseen heijastuu heikentynyt syntyvyys ja kasvavat kuolleiden määrät vä-
estön ikääntyessä, joka painaa kaikkien kolmen maakunnan väestönkehityksen negatiiviseksi. Pohjois-Pohjan-
maan väestön supistuminen jää maltillisimmaksi: väestö kasvaa vielä tarkastelujakson alussa, mutta kääntyy 
tämän jälkeen kiihtyvään laskuun: vuosien 2019-2040 aikana Pohjois-Pohjanmaan väestö supistuu 11 300 hen-
kilöllä eli 2,8 prosentilla. Pohjois-Pohjanmaa putoaa kuitenkin muiden kasvavien suurten yliopistoseutujen ryh-
mästä tämän ajanjakson aikana. Keski-Pohjanmaan väestönkehitys on koko ennustejakson ajan negatiivista, ja 
perustuu etenkin heikentyvään luonnolliseen väestönlisäykseen ja muuttotappioihin maan sisäisessä muutto-
liikkeessä. Koko ajanjakson aikana Keski-Pohjanmaan väkiluku laskee 5 200 henkilöllä, eli 7,6 prosentilla. Lapin 
väestönkehitys jää myös ennustejakson aikana Pohjoisen alueen negatiivisimmaksi: Lapin väestö supistuu koko 
ajanjakson ajan, vuosien 2018-2040 aikana yhteensä 16 800 henkilöllä eli 9,4 prosentilla.  
 
Kaikkien kolmen maakunnan työikäisen väestönkehitys jää huomattavasti koko väestönkehitystä negatiivisem-
maksi, sillä kaikissa maakunnissa työvoimasta poistuu huomattavasti suurempia ikäluokkia, kuin työvoimaan 
siirtyy, ja maan sisältä tai ulkomailta saadut muuttovoitot eivät riitä korvaamaan ikääntymisen vaikutusta. Työ-
voima supistuu kaikissa kolmessa maakunnassa koko ajanjakson ajan, mutta supistumisen dynamiikassa on 
merkittäviä eroja.  
 

 
Kuvio 4 Pohjois-Suomen maakuntien työikäisen väestön ennustettu kehitys indeksinä (2018=100) 2018-2040    
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

Pohjois-Pohjanmaalla työikäinen väestö supistuu yhteensä 15 700 henkilöllä, eli 6,2 prosentilla. Supistuminen 
on hyvin maltillista tarkastelujakson alussa: 2020-luvun aikana työvoima supistuu vain 1,7 prosentilla. 2030-
luvulla 2010-luvun pienten ikäluokkien siirtyessä työvoimaan Pohjois-Pohjanmaan työvoima supistuu kuiten-
kin erittäin voimakkaasti. Keski-Pohjanmaalla supistuminen on kohtuullisen voimakasta 2020-luvulla ja erittäin 
voimakasta 2030-luvulla, kun pienet ikäluokat tulevat työikäisiksi. Koko ajanjakson aikana Keski-Pohjanmaan 
työvoima supistuu yhteensä 4 000 henkilöllä, joka tarkoittaa 10,2 prosentin supistumista. Lapin työikäisen vä-
estönkehitys poikkeaa muista Pohjoisen alueen maakuntien kehityksestä: Työikäinen väestö supistuu erittäin 
voimakkaasti 2020-luvun aikana, ja kehitys muuttuu huomattavasti maltillisemmaksi 2030-luvun aikana. Yh-
teensä Lapin työikäinen väestö supistuu 15 700 henkilöllä eli 14,6 prosentilla.  
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3.1 Keski-Pohjanmaan väestödynamiikka 
 
Keski-Pohjanmaa on Manner-Suomen pienin maakunta, joka on hyvin vahvasti painottunut maakunnan kes-
kuskaupungin, Kokkolan ympärille, jossa asuu lähes 70 prosenttia maakunnan väestöstä. Maakunnan koko-
naishedelmällisyysluku on koko maan korkein, joka heijastuu väestön ikärakenteeseen. Keski-Pohjanmaan vä-
estöstä 58,3 prosenttia on työikäisiä, joka on koko maan tasolla huomattavan alhainen osuus, mutta eläkeläis-
ten osuus on vain 22,8 prosenttia, joka on vain hieman koko maan keskitasoa korkeampi osuus. Epäsuhta 
selittyy lasten suurella osuudella väestöstä, joka selittyy maakunnan korkealla syntyvyydellä.  
 

 
Kuvio 5 Keski-Pohjanmaan väestöpyramidi 2018      
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Maakunnan korkea syntyvyys selittää myös merkittävästi Keski-Pohjanmaan väestönkehitystä vuosien 2007-
2018 aikana. Keski-Pohjanmaan väestönkehitys taittui 2010-luvun puolivälissä positiivisesta kasvusta negatii-
viseen kasvuun. Maakunnan väkiluku on supistunut vuodesta 2016 lähtien, ja supistumiskehitys on voimistu-
nut tämän ajanjakson aikana. Taustalla on etenkin syntyvyyden lasku ja samalla väestön ikääntymisestä joh-
tuva kuolleiden määrän kasvu, joka paina maakunnan luonnollisen väestönlisäyksen negatiiviseksi. Luonnolli-
nen väestönlisäys on ollut keskeinen Keski-Pohjanmaan kasvua selittävä tekijä, sillä maakunnan poikkeukselli-
sen korkea hedelmällisyysaste on näkynyt väestöpohjaan verrattuna suurina syntyneiden määrinä, jotka yh-
dessä maahanmuuton kanssa ovat riittäneet korvaamaan maan sisällä kärsityt muuttotappiot. Keski-Pohjan-
maan syntyvyys supistui 20 prosentilla 2010-luvun aikana.  
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Kuvio 6 Keski-Pohjanmaan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: väestökehityksen osatekijät 

Maakunnan väestönkehitystä ovat heikentäneet entisestään kasvaneet muuttotappiot maan sisäisessä muut-
toliikkeessä. Keski-Pohjanmaa on kärsinyt koko 2010-luvun muuttotappiota, mutta muuttotappioiden määrä 
on kasvanut voimakkaasti vuoden 2016 jälkeen. Kasvaneita muuttotappiota selittävät etenkin merkittävästi 
kasvaneet muuttotappiot Pääkaupunkiseudulle ja Tampereelle. Näiden lisäksi Keski-Pohjanmaa kärsii merkit-
täviä muuttotappiota esimerkiksi Turun seudulle, Jyväskylän seudulle, Pohjamaalle ja Etelä-Pohjanmaalle. 
Keski- Pohjanmaa sai muuttovoittoja lähinnä Pohjois-Pohjanmaasta, joskin kärsi maltillisia muuttotappioita 
Oulun seudulle. Maahanmuuton merkitys väestöä kasvattavana tekijänä on korostunut heikentyneen luonnol-
lisen väestönkehityksen johdosta.   
 
Kokkolan jo ennestään merkittävä osuus maakunnan väestöstä kasvoi entisestään vuosien 2007-2018 aikana. 
Taustalla on vahvasti polarisoitunut väestönkehitys maakunnan sisällä: Vaikka koko maakunnan väkiluku kasvoi 
hieman vuosien 2007-2018 aikana, kaikki maakunnan kasvu keskittyi Kokkolaan, jonka väkiluku kasvoi lähes 
2 300 asukkaalla 2010-luvun aikana. Osassa maakunnan kuntia (Toholampi ja Lestijärvi) väestönkehitys oli 
2010-luvun aikana erittäin negatiivita, kun taas etenkin Kokkolan työssäkäyntialueen kunnissa kehitys jäi mal-
tillisemmaksi. 
 
Keski-Pohjanmana heikentynyt väestönkehitys 2010-luvun aikana näkyy vahvasti myös alueen kunnissa, esi-
merkiksi Kokkolan väestö kasvoi vahvasti 2010-luvun alussa, mutta viimeisenä tilastovuonna (2018) Kokkolan 
väestönkehitys kääntyi negatiiviseksi. Myös maakunnan pienemmissä kunnissa väestönkehityksen trendi on 
ollut vastaava. Syynä heikentyneeseen väestönkehitykseen Kokkolassa ja muissa seudun kunnissa on syntyvyy-
den voimakas lasku, joka on heikentänyt merkittävästi maakunnan luonnollista väestönkehitystä 2010-luvun 
aikana. Myös kuolleiden määrän kasvu ikääntymisen johdosta on heikentänyt kuntien luonnollista väestönke-
hitystä, mutta kuolleisuuden kasvun vaikutus on huomattavasti vähäisempi kuin syntyvyyden heikkeneminen.  
 
Heikentynyt luonnollinen väestönkehitys on kääntänyt kaikkien seudun kuntien väestönkehityksen heikoksi. 
Kokkolan väestönkehitys on kuitenkin sinnitellyt vuoteen 2017 asti positiivisena, sillä Kokkola saa suuria muut-
tovoittoja maakunnan muista kunnista, jonka lisäksi suurin osa maakuntaan kohdistuvasta maahanmuutosta 
kohdistuu Kokkolaan. Toisaalta Kokkolan väestönkehityksen haasteena ovat olleet huomattavat 
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muuttotappiot etenkin Etelä-Suomen suurille yliopistokaupunkiseuduille. Mielenkiintoisesti Kokkola ei juuri 
kärsi muuttotappiota Pohjois-Pohjanmaalle, huolimatta Oulun seudun läheisyydestä. Muissa maakunnan kun-
nissa muuttoliikkeen vaikutus väestönkehitykseen perustuu enemmän Kokkolalle kärsittyihin muuttotappioi-
hin, kuin muulle maalle kärsittyihin muuttotappioihin. Maakunnan pieneten kuntien väestönkehityksen suu-
rena haasteena ovat ikääntynyt väestö ja nuorten sekä nuorten aikuisten matala osuus väestöstä, jonka takia 
luonnollinen väestönkehitys jää erittäin heikoksi. Lisäksi Keski-Pohjanmaan pienempiin kuntiin ei juuri kohdistu 
maahanmuuttoa, joka paikkaisi maakunnan kuntien kärsimiä muuttotappiota ja heikentynyt luonnollista väes-
tönlisäystä.  
 
 

 
Kartta 2 Keski-Pohjanmaan kuntien väestönkehitys 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 3 Keski-Pohjanmaan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018 Lähde: Tilastokeskus: ruututiedot 

 
Väestönkehityksen kuva maakunnan sisällä on kuitenkin moninaisempi, jos tarkastellaan hallinnollisten rajojen 
sijaan paikkatietoperustaisesti väestönkehitystä. Kartassa 2 on kuvattu Keski-Pohjanmaan väestönkehitystä 
2010-luvulla viiden neliökilometrin ruuduissa. Vahvinta määrällinen kasvu on ollut Kokkolan keskustan alu-
eella, jossa väestö on parhaimmillaan kasvanut yli 1 000 asukkaalla viiden neliökilometrin alueella. Toisaalta 
myös koko maakunnan määrällisesti voimaikkain supistuminen sijoittuu Kokkolan keskustan reunoille. Paikka-
tieto perustainen tarkastelu paljastaa myös Keski-Pohjanmaan muissa kunnissa kasvua, joka ei näy koko kun-
nan väestönkehitystä tarkastellessa: esimerkiksi Kaustisten, Perhon ja Kannuksen keskustaajamissa väestö on 
kasvanut kohtuullisen vahvasti, ja myös voimakkaasti supistuneella Toholammella on kasvaneita alueita.  
 
Keski-Pohjanmaan työikäinen väestö kehittyi kuitenkin huomattavasti negatiivisemmin kuin koko väestö vuo-
sien 2007-2018 aikana. Työikäisen väestön heikon kehityksen taustalla ovat maan sisällä kärsityt muuttotap-
piot, jota maahanmuutto ei riitä korvaamaan ja työvoiman ikääntyminen, jonka takia suurempia ikäluokkia 
siirtyi eläkkeelle kuin työvoimaan. Työikäinen väestö supistui tarkastelujakson aikana kaikissa Keski-Pohjan-
maan kunnissa: määrällisesti supistuminen oli ylivoimaisesti suurinta Kokkolassa, mutta suhteellisesti tarkas-
teltuna työvoima supistui maltillisesti Kokkolassa ja voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti kaikissa muissa maa-
kunnan kunnissa. 2010-luvun työikäisen väestön kehitys korostaa Kokkolan asemaa maakunnan keskuksena.  
 
Tilastokeskuksen väestöennusteen perusteella Keski-Pohjanmaan väestönkehitys jää negatiiviseksi tulevina 
vuosikymmeninä. Maakunnan väestö supistuu merkittävästi, joskaan ei poikkeuksellisesti: vuosien 2018-2040 
aikana Keski-Pohjanmaan väestö supistuu 7,6 prosentilla. Väestö supistuu kaikissa maakunnan kunnissa: kehi-
tys on suhteellisesti mitattuna maltillisinta Kokkolassa ja voimakkainta maakunnan maaseutumaisissa syrjäi-
sissä kunnissa. Keski-Pohjanmaan supistuminen perustuu voimakkaasti laskeneeseen syntyvyyteen yhdistet-
tynä kasvavaan kuolleiden määrään maakunnan väestön ikääntyessä. Lisäksi Kokkolan väestöä supistavat 
muuttotappiot muulle maalle ja muun maakunnan väestöä supistavat muuttotappiot Kokkolalle. Kokkolan 
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ennustettua supistumista voi kuitenkin pitää kohtuullisen maltillisena Kokkolan toimintaympäristössä toimi-
valle kunnalle.  
  
 

 
Kartta 4 Keski-Pohjanmaan kuntien ennustettu väestönkehi-
tys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 5 Keski-Pohjanmaan kuntien ennustettu työikäisen vä-
estön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

 
Työikäisen väestön kehitys jää erittäin negatiiviseksi Keski-Pohjanmaalla, jossa työikäinen väestö supistuu 
muuttotappioiden ja väestön ikääntymisen vaikutuksesta, sekä 2030-luvulla pienten ikäluokkien siirtyessä työ-
voimaan. Keski-Pohjanmaan työikäinen väestö supistuu noin 10 prosentilla eli 4 000 henkilöllä. Työikäinen vä-
estö supistuu kaikissa seudun kunnissa: suhteellisesti kehitys on maltillisinta Kokkolassa, jonka suhteellinen 
työikäisen väestön kehitys on kohtuullisen maltillista muihin vastaaviin kaupunkeihin verrattuna. Muussa maa-
kunnassa työvoima supistuu erittäin voimakkaasti. Tämän vuoksi Kokkolan asema korostuu entisestään maa-
kunnan keskuskaupunkina: Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan kolme neljästä Keski-Pohjanmaan työ-
ikäisestä asuu Kokkolassa vuonna 2040.  
 
 

3.2 Pohjois-Pohjanmaan väestödynamiikka 
 
Pohjois-Pohjanmaa on väestöltään koko maan neljänneksi suurin maakunta; maakunnassa asui vuonna 2018 
hieman yli 412 000 asukasta. Vaikka maakuntaa voi pitää merkittävä korkeakoulutusmaakuntana ja monin ta-
voin muita Etelä-Suomen maakuntia vastaavana, ikärakenteeltaan Pohjois-Pohjanmaa poikkeaa lähes kaikista 
Suomen maakunnista. Pohjois-Pohjanmaa on kasvanut erittäin voimakkaasti 1970-luvulta lähtien etenkin La-
pista ja Kainuusta saatujen muuttovoittojen sekä erittäin korkean syntyvyyden johdosta. Tämä näkyy poikkeuk-
sellisen nuorena väestörakenteena: koko maakunnassa yli 65-vuotiaiden osuus väestöstä jää ainoana maakun-
tana alle 20 prosentin ja lasten osuus väestöstä ylittää eläkeikäisten osuuden. Merkittävästä korkeakoulutus-
toiminnasta huolimatta Pohjois-Pohjanmaa kärsii muuttotappioita nuorten muuttoliikkeessä, joka heijastuu 
pienenevinä nuorten ikäluokkina alueella. Muuttotappiot nuorten ikäluokasta selittyvät osin maakunnan suu-
rella koolla: korkeakoulutustoiminta on lähinnä keskittynyt Oulun seudulle, sekä lasten ikäluokkien suurella 
koolla. Ikäpyramidissa (kuvio 7) on kuitenkin havaittavissa Pohjois-Pohjanmaan väestönkehityksen kannalta 
merkittävin haaste: syntyvyyden erittäin voimakas lasku 2010-luvun aikana, ja tämän synnyttämät pienet ikä-
luokat.  
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Kuvio 7 Pohjois-Pohjanmaan väestöpyramidi      
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Pohjois-Pohjanmaan väestönkehitys onkin nojannut muista suurista maakunnista poiketen erittäin positiivi-
selle luonnolliselle väestönlisäykselle. Vuosien 2007-2018 aikana Pohjois-Pohjanmaa kasvoi 22 000 asukkaalla 
ja tästä kasvusta kolme neljäsosaa on perustunut luonnolliselle väestönlisäykselle. Syntyvyyden voimakas lasku 
2010-luvulla ja samaan aikaan tapahtuva väestön ikääntyminen on kuitenkin heikentänyt merkittävästi Poh-
jois-Pohjanmaan väestönlisäystä: vaikka luonnollinen väestönlisäys on yhä positiivista, luonnollinen väestönli-
säys ei ole enää riittänyt korvaamaan maan sisällä kärsittyjä muuttotappioita. Luonnollisen väestönlisäyksen 
merkityksen väheneminen on lisännyt maahanmuuton merkitystä väestöä kasvattavana tekijänä, ja vuonna 
2018 kansainvälinen muuttoliike oli ensimmäistä kertaa tilastohistoriassa merkittävin Pohjois-Pohjanmaan vä-
estöä kasvattava tekijä. Maahanmuutto painottuu kuitenkin vahvasti Oulun seudulle, ja Oulun seudunkin saa-
mat muuttovoitot maahanmuutosta ovat huomattavasti vähäisempiä kuin Etelä-Suomen kaupunkien maahan-
muutosta saadut muuttovoitot.   
 

 
Kuvio 8 Pohjois-Pohjanmaan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: väestökehityksen osatekijät 
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Pohjois-Pohjanmaan väestön kasvu perustuukin täysin Oulun ydinkaupunkiseudun kasvulle. Vuosien 2007-
2018 aikana Oulun seudun väestö kasvoi 31 000 asukkaalla ja Oulun kaupunki 26 000 asukkaalla. Ilman Oulun 
seutua Pohjois-Pohjanmaan väkiluku olisi laskenut. Oulun kaupungin kasvu perustuu kaikkiin väestönkehityk-
sen osatekijöihin, joskin luonnollisen väestönlisäyksen merkitys on vähentynyt syntyvyyden laskettua. Oulu saa 
suurimman osan Pohjois-Pohjanmaan kansainvälisistä muuttovoitoista ja tämän lisäksi merkittäviä muutto-
voittoja nuorista muuttajista etenkin Pohjois-Pohjanmaalta ja Lapista. Oulun muu seutu kasvaa taas lähinnä 
korkean syntyvyyden ja Oulusta saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta.  
 

 
Kartta 6 Pohjois-Pohjanmaan kuntien väestönkehitys 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 7 Pohjois-Pohjanmaan väestönkehitys 5x5km ruu-
duissa 2010-2018 Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot 

Oulun seutukunnan ulkopuolella ainoastaan Iin ja Ylivieskan kunnat kasvoivat vuosien 2007-2018 aikana. Iin 
kasvu perustui vahvasti Oulun läheisyyteen, kun taas Ylivieskan kasvu perustui muuttovoittoihin ja luonnolli-
seen väestönlisäykseen. Ylivieskan kasvu oli poikkeuksellista vastaavan toimintaympäristön kuntiin verrattuna. 
Muissa Pohjois-Pohjanmaan kunnissa väestö supistui etenkin muuttotappioiden vaikutuksesta, mutta myös 
luonnollinen väestönkehitys on kääntynyt osassa korkean syntyvyyden kuntia negatiiviseksi vuosien 2007-
2018 aikana laskeneen syntyvyyden ja ikääntyvän väestön vaikutuksesta. Rannikon isommissa kunnissa 
(Raahe, Kalajoki) väestö supistui maltillisesti, mutta muissa pienemmissä maaseutumaisissa kunnissa tai Koil-
lismaan kunnissa (esim. Kuusamo. väestö supistui voimakkaasti). Paikkatietoperustainen tarkastelu ei muuta 
Pohjois-Pohjanmaan väestönkehityksen kuvaa merkittävästi: kasvu on hallintorajojen sisällä ollut erittäin voi-
makasta Oulun kantakaupungissa, jonka ulkopuolella etenkin Kempeleen ja Limingan keskustat ovat kasva-
neet. Oulun työssäkäyntialueen ulkopuolella Ylivieskan keskustassa kasvu on ollut vahvaa. Muissa Pohjois-Poh-
janmaan kunnissa kasvaneet alueet ovat kasvaneet maltillisesti, mutta osassa kuntia on myös tapahtunut voi-
makasta supistumista.  
 
Pohjois-Pohjanmaan väestönkehityksen polarisaatio jatkuu ja osin voimistuu 2020- ja 2030 lukujen aikana. Ti-
lastokeskuksen väestöennusteen mukaan Pohjois-Pohjanmaalla vuosien 2018-2030 aikana väestö tulee kas-
vamaan vain Oulussa, Kempeleessä ja Limingassa. Muussa maakunnassa väestö supistuu heikkenevän luon-
nollisen väestönlisäyksen ja muuttotappioiden vaikutuksesta. Oulun kasvu perustuu etenkin muuttovoittoihin 
muusta Pohjois-Pohjanmaasta ja ulkomailta, sekä 2020-luvulla luonnolliseen väestönkehitykseen. Väestöen-
nusteen mukaan Oulu kasvaa vuosien 2018-2040 aikana yhteensä 9,1 prosentilla, joka jää huomattavasti hei-
kommaksi kuin aikaisempina vuosikymmeninä. Etenkin syntyvyyden voimakas lasku heijastuu vahvasti Oulun 
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heikentyneeseen väestönkehitykseen. Kempelettä ja Liminkaa lukuun ottamatta kaikissa muissa Oulun seudun 
kunnissa väestön ennustetaan supistuvan, joskin supistuminen on kohtuullisen maltillista.  
 
 
 

 
Kartta 8 Pohjois-Pohjanmaan kuntien ennustettu väestönke-
hitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 9 Pohjois-Pohjanmaan kuntien ennustettu työikäisen 
väestön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöen-
nuste

Kaikissa muissa Pohjois-Pohjanmaan maakunnissa väestön ennustetaan supistuvan. Ylivieskassa väestö supis-
tuu maltillisesti ja Kalajoella kohtuullisesti, mutta käytännössä kaikki muut Pohjois-Pohjanmaan kunnat Oulun 
työssäkäyntialueen ulkopuolella tulevat supistumaan erittäin voimakkaasti. Esimerkiksi Raahen väestön en-
nustetaan laskevan lähes 17 prosentilla ja Kuusamon väestön ennustetaan supistuvan yli viidenneksellä. Pää-
sääntöisesti voimakkainta supistuminen on Pohjois-Pohjanmaan pienissä maaseutumaisissa kunnissa, jotka 
kärisivät muuttotappiota maan sisällä etenkin Oululle ja joissa syntyvyyden voimakas lasku heijastuu erittäin 
negatiivisesti luonnolliseen väestönkehitykseen.  
 
Työikäisen väestön kehitys jää vielä huomattavasti koko väestönkehitystä negatiivisemmaksi. Koko maakun-
nassa työikäinen väestö supistuu 15 700 henkilöllä, mutta kehitys on erittäin polarisoitunutta Oulun ydinkau-
punkiseudun ja muun maakunnan välillä. Työikäinen väestö kasvaa Oulussa, Kempeleessä ja Limingassa mal-
tillisesti, mutta supistuu voimakkaasti kaikissa muissa kunnissa. Oulun työikäisen väestön kehitys jää myös hei-
kommaksi kuin muissa suurissa yliopistokaupungeissa, osin heikomman muuttovetovoiman ja osin voimak-
kaamman ikääntymisen vaikutuksesta. Etenkin maahanmuuton vähäisyys muihin suuriin korkeakoulukaupun-
keihin verrattuna heikentää Oulun työvoiman kehitystä.  
 
Oulun muita suuria kaupunkeja heikommasta työikäisen väestön kehityksestä huolimatta Oulun asema Poh-
jois-Pohjanmaan ja koko Pohjois-Suomen keskuksena tulee korostumaan entisestään. Pohjois-Pohjanmaan 
työikäisen toteutunut ja tuleva väestön kehitys ja maakunnan sisäinen muuttoliike ovat korostaneet merkittä-
västi Oulun ja Oulun seudun asemaa maakunnan vahvana keskuksena: Oulun toimintaympäristö poikkeaa jo 
nyt täysin muusta Pohjois-Pohjanmaasta ja tämä ero tulee korostumaan entisestään tulevaisuudessa. Lisäksi 
maakunnan suuri maantieteellinen koko keskittää tämän kehityksen hyödyt lähinnä Oulun työssäkäyntialu-
eelle, maakunnan Oulusta katsottuna syrjäisemmät kunnat ovat vahvemmin linkittyneitä osaksi muita maa-
kuntia tai työssäkäyntialueita.  
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3.3 Lapin väestödynamiikka 
 
Lapin maakunnassa asui vuonna 2018 yhteensä 178 500 asukasta. Lapin väestönkehitystä maakuntana on lei-
mannut 2010-luvun aikana väestön supistuminen ja voimakas ikääntyminen. Maakunnan ikärakenne on sel-
västi koko maan tasoa vanhempi, mutta yhä huomattavasti nuorempi kuin osassa maakuntia (esim. Kainuu ja 
Kymenlaakso). Maakunnassa olevan korkeakoulutustoiminnan takia nuorten ikäluokat ovat kohtuullisen suu-
ret, etenkin verrattuna maakuntiin, joissa ei ole merkittävää korkeakoulutustoimintaa. Lapin väestöstä työikäi-
siä on hieman yli 60 prosenttia, mutta pian eläköityvien ikäluokat ovat erittäin suuret: 47 prosenttia Lapin 
työikäisestä väestöstä tulee siirtymään eläkeikään seuraavien 20 vuoden aikana. Muutos tulee olemaan suurin 
heti 2020-luvun alussa.  
 

 
Kuvio 9 Lapin väestöpyramidi 2018       
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Väestön ikääntyminen aiheuttaa Lapissa kahden tyyppisiä haasteita: toisaalta potentiaalinen työvoima tulee 
supistumaan voimakkaasti, joka voi olla haastava yhtälö maakunnassa, jossa kärsitään jo työvoimapulasta 
osalla toimialoja. Samalla ikäihmisten määrät kasvavat erittäin voimakkaasti, joka tulee näkymään ikäihmisten 
palveluiden kysynnän voimakkaana kasvuna. Lapissa työvoiman supistumiseen ja eläkeikäisten määrän kasvun 
erityisenä haasteena on maakunnan suuri koko: etäisyyksien vuoksi maakunnassa ei ole merkittäviä työssä-
käyntialueita, jonka vuoksi alueen työvoiman täytyy joko löytyä alueelta tai muuttaa muusta maasta. Vastaa-
vasti suuret etäisyydet haastavat etenkin sote-palveluiden tehokasta järjestämistä.  
 
Lapin väestönkehitys jäi huomattavan negatiiviseksi vuosien 2007-2018 aikana. Koko ajanjakson aikana maa-
kunnan väestö supistui yhteensä hieman yli 5 800 asukkaalla. Huolimatta Lapin positiivisesta taloudellisesta 
rakennemuutoksesta 2010-luvun aikana, esimerkiksi kaivannaisteollisuuden ja matkailualojen kehityksen joh-
dosta, maakunnan väestön supistuminen on voimistunut samaan aikaan. Selittävänä tekijänä on monen muun 
maakunnan tavoin syntyvyyden kehitys samalla, kun kuolleiden määrät ovat kasvaneet väestön ikääntyessä. 
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Aiempina vuosina luonnollinen väestönlisäys on ollut erittäin keskeinen Lapin väestön supistumista hillitsevä 
tekijä: alueen kokonaishedelmällisyysluku on perinteisesti ollut korkea, joka on tasapainottanut ikääntyvän 
väestön aiheuttamaa syntyvyyden laskua.  Tämä näkyy voimakkaasti heikentyneenä luonnollisena väestönke-
hityksenä: tarkastelujakson alussa Lapin luonnollinen väestönlisäys oli lähes tasapainossa, kun taas vuonna 
2018 luonnollinen väestönlisäys oli merkittävin väestöä supistava tekijä. On kuitenkin huomionarvoista, että 
Lapin kokonaishedelmällisyysluku on yhä suhteellisen korkea koko maan tasolla.  
 
Maan sisällä Lappi kärsi koko ajanjakson muuttotappiota pääasiassa koulutusperusteisessa muuttoliikkeessä. 
Merkittävimmät muuttotappiot Lappi kärsii Oulun seudulle. Muuttotappioissa on ollut suurehkoa vuositason 
vaihtelua: vuonna 2017 Lappi kärsi tarkastelujakson suurimmat muuttotappio, kun taas vuonna 2019 Lapin 
muuttotappiot jäivät historiallisen alhaisiksi. Muuttotappioilla on kuitenkin merkittävä vaikutus Lapin alueke-
hitykseen, sillä muuttoliike siirtää maakunnasta etenkin nuoria henkilöitä erityisesti suurille kaupunkiseuduille. 
Tämä taas näkyy työvoiman heikkona kehityksenä ja luonnollisen väestönlisäyksen heikkenemisenä. Maahan-
muutto oli kaikkien muiden maakuntien tavoin Lapin väestöä kasvattava tekijä. Lappi sai maakunnan väkilu-
kuun suhteutettuna suhteellisen maltillisia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä ja muuttovoitto-
jen määrät ovat olleet suhteellisen tasaisia. Vuosi 2018 oli ainoa vuosi tarkastelujakson aikana, jolloin Lapin 
muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä riittivät korvaamaan maakunnan kärsimät muuttotappiot. 
Kansainvälisen muuttoliikkeen merkitys Lapin väestö- ja aluekehitykselle on kuitenkin määrää suurempi, sillä 
kansainvälinen muutto tuo Lappiin etenkin nuoria henkilöitä.  
 

 
Kuvio 10 Lapin väestönkehityksen osatekijät      
Lähde: Tilastokeskus: väestönkehityksen osatekijät 

Lapin väestönkehitys on ollut vuosien 2007-2018 aikana erittäin polarisoitunutta maakunnan sisällä. Väestö 
kasvoi merkittävästi Rovaniemellä, lähinnä maahanmuuton ja opiskelijoiden muuttoliikkeen vaikutuksesta. Ro-
vaniemen lisäksi väestö kasvoi voimakkaasti Kittilässä, johon on keskittynyt merkittävää kaivannaisteollisuuden 
ja matkailualan toimintaa. Lisäksi väestö kasvoi maltillisesti Kolarissa. Muissa maakunnan kunnissa väestö su-
pistui, lähinnä heikon luonnollisen väestönlisäyksen ja maan sisäisten muuttotappioiden vaikutuksesta. Seutu-
kaupungeista Tornion väestö supistui maltillisesti, kun taas Kemin ja Kemijärven väestö supistui voimakkaasti. 
Lapin pienempien kuntien väestönkehitys oli myös hyvin vaihtelevaa: Kittilässä ja Kolarissa väestö kasvoi, ja 
esimerkiksi Inarissa ja Muoniossa väestön supistuminen oli hyvin maltillista. Toisaalta taas esimerkiksi Tor-
niolaakson seudun kunnissa ja useimmissa Itä-Lapin seudun kunnissa väestö supistui erittäin voimakkaasti. 
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Väestökehityksen jakolinjat seuraavat osin alueiden taloudellista rakennemuutosta: kunnat, joissa matkailu- ja 
kaivosteollisuus ovat tuoneet alueelle merkittävästi uusia työpaikkoja, ovat kasvaneet tai supistuneet maltilli-
sesti, kun taas kunnat, joissa positiivista rakennemuutosta ei ole tapahtunut, ovat supistuneet voimakkaasti.  
 
Kartassa 10. kuvatun paikkatietoperustaisen tarkastelun perusteella useimmissa Lapin kunnissa on kasvava 
keskustaajama, joka kasvaa osin muun alueen kustannuksella. Lapissa keskittyvä kehitys kohti tiheämmin asut-
tuja alueita on ollut voimakasta 2010-luvulla. Suurinta kasvu on ollut Rovaniemen keskustassa, kun taas seu-
tukaupungeissa Kemissä ja Kemijärvellä väestön supistuminen perinteisen keskustan alueella on ollut huomat-
tavaa.  
 

 
Kartta 10 Lappi kuntien väestönkehitys 2007-2018   
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 11 Lapin väestönkehitys 5x5km ruuduissa 2010-2018 
Lähde: Tilastokeskus: ruutuaineistot 

Lapin työikäinen väestö supistui vuosien 2007-2018 aikana yhteensä lähes 14 000 henkilöllä. Supistumista se-
littävät osin maan sisällä kärsityt muuttotappiot, mutta huomattavasti merkittävämpi tekijä oli suurten ikä-
luokkien eläköityminen. Kuntatasolla polarisaatio työikäisen väestönkehityksessä oli koko väestön tavoin 
suurta. Rovaniemen ja Kittilän työikäinen väestö kasvoi tarkastelujakson aikana, muutos oli maltillinen Rova-
niemellä ja huomattava Kittilässä. Muissa Lapin kunnissa työikäinen väestö supistui voimakkaasti. Seutukau-
pungeista Torniossa ja Kemissä työikäinen väestö supistui hieman yli 10 prosentilla, kun taas Kemijärvellä työ-
ikäinen väestö supistui lähes kolmanneksella. Muissa Lapin pienissä kunnissa työvoiman supistuminen vaihteli 
10-30 prosentin välillä. Erot kuntien välillä perustuvat lähinnä ikärakenteen eroihin, sekä maan sisäisen ja kan-
sainvälisen muuttoliikkeen dynamiikkaan (Rovaniemellä ja Kittilässä muuttoliike riittää korvaamaan ikääntymi-
sen vaikutukset). 
 
Polarisaatio tulee säilymään voimakkaana myös ennustetussa tulevassa väestönkehityksessä, ja taustasyinä 
ovat samat tekijät: luonnollisen väestönkehityksen heiketessä kunnat, jotka saavat muuttovoittoa maan sisältä 
ja ulkomailta tulevat kasvamaan tai supistuvat vähemmän kuin kunnat, jotka kärsivät muuttotappiota supistu-
vat voimakkaasti. Lisäksi erot ikärakenteissa tulevat heijastumaan etenkin kuolleiden enemmyyteen. Tilasto-
keskuksen väestöennusteen mukaan ainoastaan Rovaniemen ja Inarin väestönkehitys jää positiiviseksi ennus-
tejakson aikana. Rovaniemen kasvu perustuu etenkin maan sisältä (etenkin muusta Lapista) saatuihin 
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muuttovoittoihin ja kansainväliseen muuttoliikkeeseen. Väestö supistuu maltillisesti Kittilässä ja Enontekijällä. 
Maakunnan seutukaupungeista Tornion väestö supistuu suhteellisen voimakkaasti, kun taas Kemin ja Kemijär-
ven väestöt supistuvat erittäin voimakkaasti. Lapin pienissä kunnissa väestö pääsääntöisesti supistuu erittäin 
voimakkaasti etenkin heikon luonnollisen väestönlisäyksen takia.   
 

 
Kartta 12 Lapin kuntien ennustettu väestönkehitys 2018-2040 
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 13 Lapin kuntien ennustettu työikäisen väestön kehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

Työikäinen väestö supistuu vuosien 2018-2040 aikana yhteensä jopa 15 700 henkilöllä ja supistuminen on voi-
makkainta 2020-luvun aikana. Rovaniemi on ainut kunta koko maakunnassa, jossa työikäinen väestö ei supistu, 
sillä kaupungin saamat muuttovoitot riittävät korvaamaan koko ajanjakson aikana ikääntymisen vaikutukset. 
Inarissa ja Kittilässä työikäisen väestön supistuminen on maltillista, kun taas kaikissa muissa maakunnan kun-
nissa työvoima supistuu erittäin voimakkaasti. Seutukaupungeista Torniossa työikäinen väestö supistuu 17,1 
prosentilla, Kemissä 25,7 prosentilla ja Kemijärvellä jopa 37,2 prosentilla. Muissa Lapin pienissä kunnissa työ-
ikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti, osassa kuntia työikäisen väestön määrä jopa puolittuu. Alueen 
pitkät etäisyydet tekevät voimakkaasta työikäisen väestön supistumisesta erityisen haastavaa: korvaava työ-
voima ei voi pendelöidä alueelle muualta maasta.   
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4. Pohjois-Suomen aluetalouden kehitys ja rakenne 
 
Pohjois-Suomen maakunnissa vuonna 2017 korkein bruttokansantuote asukasta kohden oli Lapin maakun-
nassa, jossa BKT/as oli 38 700 euroa. Lapin BKT kasvoi erittäin voimakkaasti vuosien 2007-2017 aikana: yh-
teensä 10 400 eurolla. Keski-Pohjanmaalla BKT oli lähes yhtä korkea kuin Lapissa (37 000 euroa/as), mutta 
kasvu vuosien 2007-2017 välillä oli huomattavasti maltillisempaa (+7 300 euroa). Pohjois-Pohjanmaan BKT/as 
jäi heikoimmaksi Pohjois-Suomen maakunnista, Pohjois-Pohjanmaan BKT/as oli 34 150 euroa vuonna 2017. 
Pohjois-Pohjanmaan BKT:n kehitys oli heikkoa vuosien 2007-2017 aikana, jolloin BKT kasvoi vain 1 700 eurolla. 
Kaikissa maakunnissa BKT laski voimakkaasti finanssikriisin jälkeen, mutta on kasvanut vahvasti tämän jälkeen.  
 

 
Kuvio 11 Pohjois-Suomen maakuntien BKT/as kehitys 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus: aluetilinpito 

 
Kuvio 12 Pohjois-Suomen maakuntien BKT:n indeksoitu kehi-
tys (2007=100)  2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: aluetilinpito 

Pohjois-Suomessa BKT:n suhteellinen kehitys oli selvästi vahvinta Lapissa, jossa BKT kasvoi jopa 37 prosentilla 
vuosien 2007-2017 aikana. Lapin BKT:n kasvu on jatkunut koko ajanjakson ajan erittäin vahvana. Myös Keski-
Pohjanmaan BKT:n suhteellinen kasvu oli vahvaa, joskin vuositason vaihtelut ovat olleet kohtuullisen suuria. 
Keski-Pohjanmaan BKT/as kasvoi yhteensä 25 prosentilla vuosien 2007-2017 aikana. Pohjois-Pohjanmaalla 
BKT:n kehitys jäi taas heikoksi, maakunnan BKT/as kasvoi vain 5,2 prosentilla koko ajanjakson aikana ja saavutti 
vuoden 2007 tason vasta vuonna 2016. Pohjois-Pohjanmaan BKT:n heikkoon kehitykseen heijastunee etenkin 
Oulun seudun rakennemuutos.  

 
4.1 Keski-Pohjanmaan aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Keski-Pohjanmaan työpaikkarakenteessa korostuvat muuhun maahan verrattuna erityisesti maa- ja metsäta-
louden, teollisuuden sekä sote-palveluiden työpaikat. Maa- ja metsätalous työllistävät 8% maakunnan työvoi-
masta (vrt. 4% koko maassa) ja sote-palvelut 21 prosenttia maakunnan työvoimasta. Maatalouden työpaikat 
ovat erityisen keskeisiä maaseutumaisella Kaustisten seudulla, jonka työpaikoista viides osa on maa- ja metsä-
talouden työpaikkoja. Sote-sektori on taas korostunut Kokkolan seudulla, johon maakunnan sote-toiminta on 
keskittynyt. Keski-Pohjanmaalla on muuta maata selvästi vähemmän tietotyön työpaikkoja, joka heijastelee 
maakunnan pientä kokoa ja vähäistä korkeakoulutustoimintaa. Lisäksi maakunnassa on suhteellisen vähän hal-
linnollisia työpaikkoja. 
  
Keski-Pohjanmaalla työpaikkojen määrä supistui 800 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Seudun sisällä ke-
hitys oli kuitenkin eriytynyttä: työpaikkojen supistuminen perustui Kaustisen seudun heikkoon kehitykseen; 
Kokkolan seudulla työpaikkojen määrä pysyi vastaavalla tasolla vuosien 2007-2017 aikana. Työpaikkojen määrä 
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supistui etenkin maa- ja metsätalouden alalla (etenkin Kaustisen seudulla) ja teollisuuden alalla (etenkin Kok-
kolan seudulla). Työpaikkojen määrä kasvoi erityisesti Kokkolan sote-sektorilla ja maltillisesti hallinto- ja tuki-
palvelutoiminnassa.  
 
Taulukko 2 Keski-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan seutukuntien elinkeintorakenne TOL2008 luokituksella 2017 (muutos 2007-2018) 
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 KAUSTISEN  KOKKOLAN  KOKO MAAKUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 1146 (-418) 966 (-295) 2112 (-713) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 49 (5) 13 (8) 62 (13) 
C TEOLLISUUS 745 (-212) 3485 (-713) 4230 (-925) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 20 (7) 157 (-86) 177 (-79) 
E VESIHUOLTO 34 (20) 118 (16) 152 (36) 
F RAKENTAMINEN 353 (33) 1374 (-122) 1727 (-89) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 414 (-41) 2787 (-179) 3201 (-220) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 363 (-15) 1323 (-64) 1686 (-79) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 113 (-19) 568 (7) 681 (-12) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 21 (5) 519 (4) 540 (9) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 57 (-24) 267 (-16) 324 (-40) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 15 (8) 153 (17) 168 (25) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 176 (-44) 776 (64) 952 (20) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 202 (-22) 1287 (282) 1489 (260) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 167 (-31) 732 (-183) 899 (-214) 
P KOULUTUS 415 (-38) 1721 (-49) 2136 (-87) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 731 (-116) 5136 (1235) 5867 (1119) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 48 (-17) 351 (3) 399 (-14) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 228 (54) 596 (15) 824 (69) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 23 (23) 54 (54) 77 (77) 
TUNTEMATON 100 (11) 227 (32) 327 (43) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 
KAIKKI YHTEENSÄ 5420 (-831) 22610 (30) 28030 (-801) 
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4.2 Pohjois-Pohjanmaan aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Pohjois-Pohjanmaan työpaikoista noin kaksi kolmasosaa sijaitsi Oulun seudulla. Oulun seudun lisäksi työpaik-
koja sijaitsi merkittävästi Ylivieskan ja Raahen seuduilla, muiden seutujen osuus työpaikoista oli vähäinen. Poh-
jois-Pohjanmaalla työpaikkarakenteessa korostuivat koko maan keskitasoon verrattuna etenkin rakentaminen, 
koulutus sekä sote-palvelut. Rakentaminen oli merkittävästi keskimääräistä suurempi työllistäjä vahvasti kas-
vavilla Oulun ja Ylivieskan seuduilla. Koulutus oli taas korostunut etenkin Oulun seudulla. Pohjois-Pohjanmaan 
maaseutumaisilla seuduilla maa- ja metsätalous oli taas hyvin merkittävä työllistäjä, kun taas Oulun seudulla 
maatalouden merkitys oli pieni. Pohjois-Pohjanmaan työpaikoissa hallinto-ja tukipalveluiden, tukku- ja vähit-
täiskaupan sekä tietointensiivisien alojen merkitys jäi keskimääräistä vähäisemmäksi. Tietointensiivisillä alojen 
merkitys oli korostunut Oulun seudulla, mutta erittäin vähäinen muilla seuduilla.  
 
Pohjois-Pohjanmaan työpaikkojen määrä kasvoi 2 300 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Työpaikkojen 
määrät kasvoivat etenkin rakentamisen, hallinto- ja tukipalvelutoiminnan, sekä soten aloilla. Työpaikkojen 
määrä taas supistui etenkin teollisuuden ja  maatalouden aloilla. Maakunnan seutujen välillä oli kuitenkin huo-
mattavaa eriytymistä: Työpaikkojen määrä kasvoi voimakkaasti Oulun seudulla , pysyi vastaavalla tasolla Yli-
vieskan seudulla ja supistui voimakkaasti muilla seuduilla. Oulun seudulla etenkin rakentamisen, soten ja tie-
tointensiivisten alojen työpaikkojen määrät kasvoivat, kun taas teollisuuden työpaikat supistuivat erittäin voi-
makkaasti.  
 
Taulukko 3 Pohjois-Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan seutukuntien elinkeintorakenne TOL2008 luokituksella 2017 (muutos 2007-
2018) Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 YLIVIESKAN  

NIVALA-
HAAPA-
JÄRVEN  

HAAPA-VE-
DEN-SIIKA-

LATVAN  OULUN  
OULUN-
KAAREN  

KOILLIS-
MAAN  RAAHEN  

KOKO MAA-
KUNTA 

A MAATALOUS, 
METSÄTALOUS JA 
KALATALOUS 

1508 
 (-515) 

1405 
 (-503) 

814 
 (-280) 

1302 
 (-385) 

740 
 (-269) 

493 
 (-291) 

670 
 (-201) 

6932 
 (-2444) 

B KAIVOSTOIMINTA 
JA LOUHINTA 

173 
(123) 

286 
 (-83) 

84 
 (-15) 

172  
(-14) 

36  
(-31) 

22 
 (3) 

63 
 (4) 

836 
 (-13) 

C TEOLLISUUS 
3182 

 (-564) 
1415 

 (-511) 
1223 

 (-134) 
10731 

 (-3710) 
661 

 (-328) 
653 

 (-69) 
4014 

 (-1031) 
21879 

 (-6347) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 

25 
 (-35) 

21 
 (8) 

18 
 (-23) 

412 
 (-67) 

43 
 (-66) 

22 
 (-9) 

98 
 (67) 

639 
 (-125) 

E VESIHUOLTO 
118 
 (12) 

77 
 (9) 

26 
 (2) 

460 
 (20) 

35 
 (4) 

42 
 (1) 

50 
 (-22) 

808 
 (26) 

F RAKENTAMINEN 
1656 
(328) 

814 
(118) 

400 
 (67) 

8642 
(1154) 

579 
 (28) 

539  
(-103) 

938 
 (68) 

13568 
(1660) 

G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 

1992 
(109) 

789  
(-123) 

324 
 (-70) 

10446 
(414) 

616 
 (-49) 

760 
 (-156) 

973 
 (-160) 

15900 
 (-35) 

H KULJETUS JA VA-
RASTOINTI 

837 
 (-172) 

425 
 (-34) 

224 
 (-80) 

4746 
 (-338) 

349 
 (-64) 

472 
 (-73) 

618 
 (-84) 

7671  
(-845) 

I MAJOITUS- JA RA-
VITSEMISTOIMINTA 

466 
(103) 

286 
 (80) 

108 
 (31) 

3263 
(571) 

284 
 (-29) 

409 
 (-116) 

315 
 (77) 

5131 
 (717) 

J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 

145  
(-93) 

62 
 (15) 

21 
 (11) 

4481 
(609) 

34 
 (9) 

110 
 (-41) 

110 
 (-128) 

4963 
 (382) 

K RAHOITUS- JA VA-
KUUTUSTOIMINTA 

160 
 (-46) 

118 
 (-9) 

43 
 (-14) 

1553 
(332) 

44 
 (-30) 

57 
 (-31) 

108  
(-41) 

2083 
 (161) 

L KIINTEISTÖALAN 
TOIMINTA 

74 
 (14) 

72 
 (7) 

25 
 (2) 

821 
 (-58) 

27 
 (-13) 

98 
 (41) 

92 
 (-2) 

1209 
 (-9) 

M AMMATILLINEN, 
TIETEEL. JA TEKN.  
TOIMINTA 

536 
 (-21) 

303 
 (8) 

78 
 (-42) 

6936 
(989) 

159 
 (-31) 

232 
 (-10) 

395 
 (12) 

8639 
 (905) 
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N HALLINTO- JA TU-
KIPALVELUTOI-
MINTA 

666 
(122) 

351 
 (-70) 

232 
 (56) 

7327 
(2072) 

380 
 (112) 

784 
 (203) 

757  
(178) 

10497 
(2673) 

O JULKINEN HAL-
LINTO JA MAAN-
PUOLUSTUS 

678 
(150) 

531 
 (-17) 

175 
 (-71) 

4451 
 (-298) 

404 
 (24) 

400 
 (-25) 

443 
 (-26) 

7082 
 (-263) 

P KOULUTUS 
1203  
(-12) 

785 
 (-118) 

438 
 (-89) 

8847 
(359) 

463 
 (-1) 

475 
 (-50) 

780 
 (-156) 

12991 
 (-67) 

Q TERVEYS- JA SOSI-
AALIPALVELUT 

2995 
(330) 

1664 
 (-6) 

763  
(-129) 

20410 
(3771) 

1439 
(158) 

1103 
 (39) 

1982 
 (81) 

30356 
(4244) 

R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 

132 
 (-3) 

74 
 (7) 

41 
 (15) 

1693 
(285) 

74 
 (5) 

227 
 (6) 

95  
(10) 

2336 
 (325) 

S MUU PALVELUTOI-
MINTA 

431 
 (18) 

270 
 (-14) 

121 
 (-38) 

2623 
(310) 

222 
 (7) 

227 
 (10) 

325 
 (-9) 

4219 
 (284) 

T KOTITALOUKSIEN 
TOIMINTA TYÖNAN-
TAJANA 

77 
 (77) 

48 
 (48) 

23 
 (23) 

690 
(688) 

44 
 (44) 

24 
 (24) 

62  
(62) 

968 
 (966) 

TUNTEMATON 
228 
 (34) 

137 
 (-14) 

68 
 (-12) 

1092 
(150) 

108  
(-23) 

94 
 (-14) 

147  
(1) 

1874 
 (122) 

U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN 
JA TOIMIELINTEN 
TOIMINTA 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

KAIKKI YHTEENSÄ 
17282 
 (-41) 

9933 
 (-1202) 

5249  
(-790) 

101098 
(6854) 

6741 
 (-543) 

7243 
 (-661) 

13035 
 (-1300) 

160581 
(2317) 

  
 
4.3 Lapin aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Lapin maakunnan työpaikoista 70 prosenttia sijaitsi Rovaniemen ja Kemi-Tornion seudulla vuonna 2017. Maa-
kunnan työpaikkarakenne on hyvin poikkeava muuhun maahan verrattuna, ja maakunnan sisällä erot ovat 
suuria. Maakunnan tasolla erityisen korostuneita aloja ovat kaivostoiminta, matkailu- ja ravitsemustoiminta, 
julkinen hallinto sekä sote-sektori. Maakunnan sisällä kaivostoiminta keskittyy lähes täysin Tunturi-Lappiin ja 
Pohjois-Lappiin. Matkailutoiminta on myös keskittynyt etenkin Tunturi-Lappiin ja Pohjois-Lappiin, joskin myös 
muilla seuduilla matkailutoiminta on korostunutta. Teollisuuden ja tietoyhteiskuntaan liittyvien työpaikkojen 
osuus työpaikoista jää taas selvästi alle koko maan keskitason, joskin teollisuuden työpaikkojen merkitys on 
suuri Kemi-Torniossa ja tietoyhteiskuntaan liittyvien työpaikkojen merkitys on korostunut Rovaniemen seu-
dulla.  
 
Lapin maakunnan työpaikkojen määrä supistui hyvin maltillisesti vuosien 2007-2017 aikana: koko ajanjakson 
aikana työpaikkojen määrä supistui hieman vajaa 1 400 työpaikalla.  Kehitys oli erittäin eriytynyttä maakun-
nassa: työpaikkojen määrä väheni voimakkaasti Kemi-Tornion, Itä-Lapin ja Torniojoen laakson seuduilla, kun 
taas Tunturi-Lapin, Pohjois-Lapin ja Rovaniemen seuduilla työpaikkojen määrä kasvoi. Työpaikkojen määrä vä-
hentyi etenkin maa- ja metsätalouden, teollisuuden ja kuljetuksen sekä varastoinnin aloilla. Teollisuudessa su-
pistuminen tapahtui lähinnä Kemi-Tornion seudulla. Työpaikkojen määrä kasvoi etenkin kaivostoiminnan 
aloilla (lähinnä Tunturi-, Pohjois-Lapin ja Kemi-Tornion seuduilla), hallinto- ja tukipalveluiden sekä sote-palve-
luiden aloilla (käytännössä kaikilla seuduilla) sekä matkailualalla (etenkin Rovaniemen seudulla).  
 
Taulukko 4 Lapin ja Lapin kuntien  elinkeintorakenne TOL2008 luokituksella 2017 (muutos 2007-2018)   
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 
TUNTURI-

LAPIN  
POHJOIS-

LAPIN  
KEMI- 

TORNION  
ITÄ-LA-

PIN  
TORNIO 
LAAKSO 

ROVA 
NIEMEN  

KOKO MAA-
KUNTA 

A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 

288  
(-179) 

476 
 (-263) 

524  
(-246) 

651 
 (-222) 

298 
 (-76) 

707 
 (-221) 

2944  
(-1207) 
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B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 

569 
 (509) 

483 
 (430) 

444 
 (242) 

8 
 (-32) 

13 
 (12) 

83 
 (44) 

1600 
 (1205) 

C TEOLLISUUS 
157 
 (40) 

198 
 (-69) 

4510  
(-1501) 

385 
 (-247) 

171 
 (-57) 

1321 
 (-187) 

6742 
 (-2021) 

D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 

27 
 (-8) 

36 
 (-17) 

154 
 (29) 

55 
 (-3) 

31 
 (3) 

240 
 (-162) 

543 
 (-158) 

E VESIHUOLTO 
45 

 (11) 
43 
 (3) 

147 
 (26) 

40 
 (-8) 

12 
 (-1) 

55 
 (-53) 

342 
 (-22) 

F RAKENTAMINEN 
388  
(36) 

403 
 (80) 

1512 
 (-71) 

199 
 (-79) 

173 
 (-109) 

1895 
 (-31) 

4570 
 (-174) 

G TUKKU- JA VÄHITTÄIS-
KAUPPA 

600 
 (27) 

689 
 (67) 

1958 
 (-474) 

452 
 (-127) 

232 
 (-38) 

2832 
 (97) 

6763 
 (-448) 

H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 

360 
 (23) 

309 
 (-43) 

1378 
 (-303) 

254 
 (-109) 

182 
 (-22) 

1505 
 (-182) 

3988 
 (-636) 

I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 

897 
 (-6) 

564 
 (41) 

681 
 (118) 

240 
 (-40) 

85 
 (-11) 

1205 
 (318) 

3672 
 (420) 

J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 

28 
 (4) 

72 
 (-10) 

147 
 (-77) 

14 
 (-34) 

13 
 (-3) 

625 
 (-100) 

899 
 (-220) 

K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 

21 
 (-25) 

32 
 (-16) 

171 
 (-85) 

33 
 (-31) 

15  
(-19) 

238 
 (-87) 

510 
 (-263) 

L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 

81 
 (36) 

122 
 (45) 

236 
 (2) 

39 
 (-21) 

18 
 (-7) 

280 
 (-19) 

776 
 (36) 

M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 

289 
 (-24) 

285 
 (-18) 

791 
 (-314) 

130 
 (-71) 

50 
 (-17) 

1219 
 (-39) 

2764 
 (-483) 

N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 

696 
 (166) 

614 
 (123) 

1131 
 (307) 

300 
 (17) 

142 
 (-34) 

2513 
 (614) 

5396 
 (1193) 

O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 

341 
 (-2) 

739 
 (-91) 

815 
 (-175) 

419 
 (-81) 

149 
 (-11) 

2307 
 (-236) 

4770 
 (-596) 

P KOULUTUS 
332 
 (4) 

410 
 (-129) 

1444 
 (-165) 

288 
 (-167) 

105  
(-80) 

2388 
 (-176) 

4967 
 (-713) 

Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 

839 
 (125) 

960 
 (113) 

4247 
 (615) 

1141 
 (54) 

514 
 (22) 

5978 
(1062) 

13679 
 (1991) 

R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 

322 
 (-16) 

171 
 (-4) 

347  
(-25) 

113 
 (25) 

11 
 (-12) 

651  
(164) 

1615 
 (132) 

S MUU PALVELUTOI-
MINTA 

134 
 (-14) 

278 
 (42) 

469 
 (-82) 

165 
 (-54) 

60 
 (-29) 

714 
 (-1) 

1820 
 (-138) 

T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 

28 
 (28) 

41 
 (39) 

162 
 (156) 

26 
 (26) 

8 
 (8) 

291 
 (289) 

556 
 (546) 

TUNTEMATON 
141 
 (21) 

135 
 (0) 

468 
 (119) 

54 
 (-35) 

116 
 (-3) 

366 
 (79) 

1280 
 (181) 

U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 

0  
(0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

0 
 (0) 

KAIKKI YHTEENSÄ 
6583 
 (756) 

7060 
 (323) 

21736 
 (-1904) 

5006 
 (-1239) 

2398 
 (-484) 

27413 
(1173) 

70196 
 (-1375) 
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5. Pohjois-Suomen työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys  
 
Pohjois-Suomessa korkein työllisyysaste Keski-Pohjanmaalla, korkein työttömien osuus työvoimasta taas 
Lapissa. Työllisyysaste on ollut kasvussa kaikissa Pohjois-Suomen maakunnissa. Korkein työllisyysaste on ollut 
koko tarkastelujakson ajan Keski-Pohjanmaalla, jossa työllisyysaste oli 74 % vuonna 2018. Pohjois-Pohjan-
maalla ja Lapissa työllisyysaste on jäänyt alle 70 % jokaisena vuotena. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Työttömien osuus työvoimasta on laskenut vuodesta 2015 lähtien selvästi kaikissa Pohjois-Suomen maakun-
nissa. Korkeimmillaan työllisyysaste on ollut kaikissa maakunnissa vuoden 2015 aikoihin. Alimmillaan työlli-
syysaste on ollut Keski-Pohjanmaalla, jossa työttömien osuus vuonna 2018 oli 8 %.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kuvio 13 Pohjois-Suomen maakuntien työllisyysaste 2007-2018                              
Lähde: Tilastokeskus: kaupunki- ja seutuindikaattorit 

Kuvio 14  Pohjois-Suomen maakuntien työttömyysaste 2007-2018                           
Lähde: Tilastokeskus: kaupunki- ja seutuindikaattorit 



 30 

Työllisten määrä on kasvanut Pohjois-Pohjanmaalla ja laskenut Keski-Pohjanmaalla ja Lapissa. Keski-Pohjan-
maalla työllisten määrä laski vuosina 2007-2018 lähes 4 % ja työllisten määrä laski kummassakin maakunnan 
seutukunnassa, eli Kaustisen ja Kokkolan seutukunnissa. Työllisten määrän lasku oli suhteellisesti huomatta-
vasti suurempaa Kaustisen seutukunnassa, jossa työllisten määrä laski 14 %.  
 
Pohjois-Pohjanmaa on Pohjois-Suomen maakunnista ainoa, jossa työllisyys on hieman kasvanut tarkasteluvuo-
sien välisenä aikana. Pohjois-Pohjanmaalla työllisten määrä on kasvanut vajaa 3 %. Seutukunnittain tarkastel-
tuna työllisten määrä on kuitenkin kasvanut ainoastaan Oulun seutukunnassa, jossa kasvu on reilu kymmenyk-
sen. Suhteellisesti eniten työllisten määrä on laskenut Haapaveden-Siikalatvan seutukunnassa, jossa muutos 
on -18 %.  
 
Kuten Pohjois-Pohjanmaalla, niin myös Lapissa työllisten määrä on kokonaisuudessaan laskenut vajaa 3 %. 
Seutukunnittain tarkasteltuna tässä on kuitenkin hajontaa: työllisten määrä laski Itä-Lapin, Kemi-Tornion ja 
Torniolaakson seutukunnissa, kun taas Pohjois-Lapin, Rovaniemen ja Tunturi-Lapin seutukunnissa työllisten 
määrä kasvoi. Rovaniemellä työllisten määrän muutos on suurin, lähes 8 %.  
 
Taulukko 5 Pohjois-Suomen alueen maakuntien ja seutukuntien  työllisten määrän kehitys 2007-2018   
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 
 
Työpaikat ovat vähentyneet Keski-Pohjanmaalla ja Lapissa ja lisääntyneet Pohjois-Pohjanmaalla. Valtion työ-
paikat ovat vähentyneet kaikissa Pohjois-Suomen maakunnissa. Keski-Pohjanmaalla on suhteellisen vähän val-
tion työpaikkoja: ainoastaan kaksi sadasta työpaikasta on valtion työpaikkoja. Kaustisen seutukunnassa 72 % 
työpaikoista on yrittäjien ja yksityisen sektorin työpaikkoja, kun Kokkolassa osuus on 65 %. Kokkolan seutukun-
nassa on suhteessa hieman enemmän valtion työpaikkoja. Seutukunnittain tarkasteltuna työpaikat ovat vä-
hentyneet Kaustisen seutukunnassa vuosina 2007-2017 ja työpaikat ovat vähentyneet kaikilla tarkasteltavilla 
sektoreilla. Kokkolan seutukunnassa työpaikkakehitys sen sijaan on positiivista. Positiivinen työpaikkakehitys 
johtuu Kokkolassa kuntien työpaikkojen lisääntymisestä. Avoimen sektorin ja yritysten työpaikkakehitys sen 
sijaan oli seutukunnassa negatiivista.  

Alue
Suhteellinen muutos 

2007-2018
Absoluuttinen muutos 

2007-2018
Työllisten lkm 

2018
KESKI-POHJANMAA -3,7 % -1080 27760
Kaustisen seutukunta -14,0 % -956 5871
Kokkolan seutukunta -0,6 % -124 21889
POHJOIS-POHJANMAA 2,7 % 4387 164437
Haapaveden-Siikalatvan seutukunta -18,0 % -1085 4932
Koillismaan seutukunta -11,5 % -927 7159
Nivala-Haapajärven seutukunta -12,7 % -1479 10162
Oulun seutukunta 11,3 % 10658 105111
Oulunkaaren seutukunta -7,2 % -613 7888
Raahen seutukunta -12,9 % -1792 12107
Ylivieskan seutukunta -2,1 % -375 17078
LAPPI -2,7 % -1954 70092
Itä-Lapin seutukunta -21,3 % -1411 5205
Kemi-Tornion seutukunta -9,7 % -2253 21002
Pohjois-Lapin seutukunta 0,2 % 17 7021
Rovaniemen seutukunta 7,9 % 2075 28231
Torniolaakson seutukunta -23,1 % -714 2377
Tunturi-Lapin seutukunta 5,6 % 332 6256
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Kuvio 15 Pohjois-Suomen alueen työpaikkarakenne työnantajasektorin perusteella    
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

Pohjois-Pohjanmaan seutukunnista valtion työpaikkoja oli eniten Oulun seutukunnassa, jossa kuusi sadasta 
työpaikasta oli valtion työpaikkoja vuonna 2007. Suhteellisesti eniten avoimen sektorin työpaikkoja on Raahen 
seutukunnassa, jossa osuus on 73 %. Pohjois-Pohjanmaalla työpaikkakehitys on kokonaisuudessaan ollut posi-
tiivista tarkasteluvuosina. Seutukunnittain tarkasteltuna työpaikat ovat kuitenkin lisääntyneet ainoastaan Ou-
lun seutukunnassa. Oulun seutukunnassa työpaikkojen määrän kasvu johtuu erityisesti avoimen sektorin työ-
paikkojen määrän lisäyksestä. Valtion työpaikat ovat Oulun seutukunnassa laskeneet.  
 
Lapin seutukunnista Pohjois-Lapin sekä Rovaniemen seutukunnissa on suhteessa enemmän valtion työpaik-
koja, mitä missään muussa seutukunnassa. Pohjois-Lapissa valtion työpaikkoja on 12 % ja Rovaniemen seutu-
kunnassa 11 %. Työpaikkojen määrä on kokonaisuudessaan vähentynyt Itä-Lapin, Kemi-Tornion sekä Tor-
niolaakson seutukunnissa ja vastaavasti työpaikat ovat lisääntyneet Pohjois-Lapin, Rovaniemen sekä Tunturi-
Lapin seutukunnissa, joissa työpaikkojen määrän kasvu johtuu erityisesti avoimen sektorin työpaikkojen posi-
tiivisesta kehityksestä.    
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Taulukko 6 Pohjois-Suomen alueen maakuntien ja seutukuntien työpaikkakehitys työnantajasektoreittain 2007-2018  
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alue
Muutos 2007-2017 

Avoin sektori
Muutos 2007-2017 

Valtio
Muutos 2007-2017 

Muut
Muutos 2007-2017 

Työpaikat yht.

KESKI-POHJANMAA -1511 -201 911 -801
Kaustisen seutukunta -632 -20 -179 -831
Kokkolan seutukunta -879 -181 1090 30
POHJOIS-POHJANMAA 2353 -1426 1390 2317
Haapaveden-Siikalatvan seutukunta -290 -5 -495 -790
Koillismaan seutukunta -448 -138 -75 -661
Nivala-Haapajärven seutukunta -884 -148 -170 -1202
Oulun seutukunta 6083 -1009 1780 6854
Oulunkaaren seutukunta -561 -26 44 -543
Raahen seutukunta -1210 -86 -4 -1300
Ylivieskan seutukunta -337 -14 310 -41
LAPPI -797 -1515 937 -1375
Itä-Lapin seutukunta -759 -171 -309 -1239
Kemi-Tornion seutukunta -1994 -253 343 -1904
Pohjois-Lapin seutukunta 454 -324 193 323
Rovaniemen seutukunta 1189 -554 538 1173
Torniolaakson seutukunta -366 -35 -83 -484
Tunturi-Lapin seutukunta 679 -178 255 756
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6. Pohjois-Suomen alueliikkumisdynamiikka 
 
Alueliikkuminen on keskeinen kunta- seutu- ja maakuntatason toimintaympäristöä muovaava tekijä, joka siir-
tää väestöön sidottua taloudellista ja inhimillistä paikasta toiseen. Alueliikkuminen voidaan jakaa muuttoliik-
keeseen, jossa henkilö siirtyy pysyvästä paikasta toiseen, pendelöintiin, jossa henkilö liikkuu työn perässä paik-
kakunnalta toiselle sekä työasialiikkumiseen, jossa henkilö liikkuu työhön liittyvien tehtävien perässä satunnai-
sesti, mutta pääsääntöisesti asuu ja työskentelee tietyssä paikkaa. Tässä osiossa on tarkasteltu Pohjois-Suo-
men alueen maakuntien alueliikkumista muuttoliikkeen ja pendelöinnin näkökulmasta. 
 
Kaikki Pohjois-Suomen alueen maakunnat kärsivät maan sisällä muuttotappiota koko ajanjakson ajan vuosien 
2007-2018 aikana. Asukaslukuun suhteutettuna Pohjois-Pohjanmaan muuttotappiot olivat vähäisimmät, 
mutta muuttotappiota voi pitää suurina, jos niitä vertaa vastaavan toimintaympäristön maakuntiin, esimerkiksi 
Varsinais-Suomen muuttovoittoihin tai Keski-Suomen maltillisiin muuttotappioihin. Pohjois-Pohjanmaan 
muuttotappioiden määrät ovat kasvaneet merkittävästi vuosien 2007-2018 aikana.  
 

 
Kuvio 16 Pohjois-Suomen alueen maakuntien maan sisäinen nettomuutto/1000as 2007-2018   
Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Koko ajanjakson aikana Pohjois-Suomen alueen maakunnista Lappi kärsi asukaslukuun suhteutettuna suurim-
mat muuttotappiot, joskin ero Keski-Pohjanmaahan on vähäinen. Lapin maan sisäisen muuttoliikkeen dyna-
miikassa on kuitenkin tapahtunut käänne parempaan: maakunnan nettomuuton taseen vuositrendi on ollut 
muista Pohjois-Suomen maakunnista poiketen nouseva, ja Lappi kärsi asukaslukuun suhteutettuna ensim-
mäistä kertaa koko ajanjakson aikana vähäisimmät muuttotappiot kaikista alueen maakunnista vuonna 2018. 
Keski-Pohjanmaan maan sisäisen muuttoliikkeen trendi on taas ollut erittäin negatiivinen, ja muuttotappioiden 
määrät ovat olleet erittäin suuria vuosien 2016-2018 aikana asukaslukuun suhteutettuna.  
 
Kaikki Pohjois-Suomen maakunnat saavat muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä. Muuttovoittojen 
määrissä on kuitenkin jonkin verran eroa maakuntien välillä asukaslukuun suhteutettuna. Lappi sai asukaslu-
kuun suhteutettuna suurimmat muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-2018 aikana ja 
Lapin muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä ovat kohtuullisen suuria myös koko maan tasolla (ylit-
täen esimerkiksi Pirkanmaan ja Varsinais-Suomen tason). Pohjois-Pohjanmaa taas sai vähäisimmät muuttovoi-
tot kansainvälisestä muuttoliikkeestä asukaslukuun suhteutettuna. Kaikissa Pohjois-Suomen alueen maakun-
nissa kansainvälisessä muuttoliikkeessä on ollut vuositasolla erittäin suurta vaihtelua.  
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Kuvio 17 Pohjois-Suomen alueen maakuntien nettosiirtolaisuus/1000as 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

 
 
6.1 Keski-Pohjanmaan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 14 Keski-Pohjanmaan nettomuutto maakunnittain 
2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Keski-Pohjanmaa kärsi 3 350 henkilöä muuttotap-
piota muulle maalle vuosien 2007-2018 aikana. 
Muuttotappiot selittyivät etenkin nuorten ikäryh-
mässä kärsityillä muuttotappioilla, joskin Keski-
Pohjanmaa kärsi maltillisia muuttotappiota myös 
nuorten aikuisten ryhmässä. Keski-Pohjanmaa ei 
saanut merkittäviä muuttovoittoja mistään ikäryh-
mästä vuosien 2007-2018 aikana. Muuttotappioita 
selitti muuttoliike etenkin Uudellemaalle ja Pirkan-
maalle, joiden lisäksi Keski-Pohjanmaa kärsi maltil-
lisia muuttotappiota Varsinais-Suomelle ja Keski-
Suomelle. Keski-Suomi sai muuttovoittoja lähinnä 
Pohjois-Pohjanmaalta. Pohjois-Pohjanmaalta saa-
dut muuttovoitot olivat kuitenkin huomionarvoisia, 
kun huomioidaan Oulun seudun läheisyys ja koulu-
tustarjonta.  
 
Muuttotappioiden paikantumista selittivät muut-
tojen taustamotiivit: maakunnasta muutettiin 
etenkin parempien opiskelumahdollisuuksien ja 
työn perässä. Opiskelijat ja työlliset olivat suurim-
mat muuttotappioryhmät Keski-Pohjanmaalla vuo-
sien 2010-2017 aikana. Keski-Pohjanmaa kärsi 
myös maltillisia muuttotappiota työttömien ryh-
mässä.
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Keski-Pohjanmaassa on kaksi seutukuntaa, Kokkolan ja Kaustisen seutukunta. Vaikka Kaustisen seutukunta on 
huomattavasti Kokkolan seutukuntaa pienempi väkiluvultaan, kärsi Kaustisen seutukunta määrällisesti suu-
remmat muuttotappiot. Molemmat seudut kärsivät muuttotappiota nuorten muuttajien ryhmässä, mutta Kok-
kola saa jo pieniä muuttovoittoja nuorten aikuisten ryhmästä, toisin kuin Kaustisten seutukunta. Kokkolan mal-
tillisempia muuttotappiota ja Kaustisen seudun suurempia muuttotappiota selittää lähinnä maakunnan sisäi-
sen muuttoliikkeen dynamiikka: Kaustisen seudulta muuttaa etenkin nuoria ja nuoria aikuisia Kokkolaan, joka 
kiihdyttää jo vahvasti kasautunutta kehitystä Kokkolan kaupungin ja muun Keski-Pohjanmaan välillä.  
 
Keski-Pohjanmaa sai kohtuullisia muuttovoittoja ulkomailta etenkin työllisten ja opiskelijoiden ryhmistä. Maa-
kunta sai myös muuttovoittoa työttömistä, mutta nämä muuttovoitot olivat suhteellisen vähäisiä. Kansainvä-
linen muutto kohdistui etenkin Kokkolan seudulle kiihdyttäen entisestään maakunnan sisäistä eriytymistä.   
 
Taulukko 7 Keski-Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017  
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
KAUSTISEN  -595 -100 -468 7 10 
KOKKOLAN  -415 -128 -401 -47 -38 
KESKI-POHJANMAA -1010 -228 -869 -40 -28 

 

Taulukko 8 Keski-Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017  
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot  

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
KAUSTISEN  86 17 16 1 25 
KOKKOLAN  325 109 343 5 135 
KESKI-POHJANMAA 411 126 359 6 160 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Keski-Pohjanmaan pendelöintiaste oli erittäin matala, vain 18,3 prosenttia väestöstä työskenteli kotikuntansa 
ulkopuolella. Matala pendelöintiaste perustui kuitenkin osin maakunnan rakenteeseen: suurin osa maakunnan 
työikäisestä väestöstä asui Kokkolassa, jossa pendelöintiaste oli matala. Maakunnan pendelöinti kohdistuu 
etenkin Kokkolaan ja maakunnan pendelöintiasteet ovat korkeimmillaan Kokkolan lähellä sijaitsevissa kun-
nissa. Maakunnassa on vain yksi työssäkäyntialue: Kokkolan työssäkäyntialue, joka koostuu Kokkolan lisäksi 
Kannuksen, Kaustisen ja Vetelin kunnista Keski-Pohjanmaalla sekä Kruunupyystä Pohjanmaalta. Kokkolan työs-
säkäyntialueella asuu 28 000 työllistä henkilöä, joista 70 prosenttia asui Kokkolassa. Keski-Pohjanmaalta pen-
delöitiin suhteellisen vähän maakunnan ulkopuolelle: merkittävintä pendelöinti oli Pietarsaaren seudulle, 
jonne pendelöi vajaa 1 000 henkilöä sekä Ylivieskan seudulle, jonne pendelöi 560 henkilöä Keski-Pohjanmaalta.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

6.2 Pohjois-Pohjanmaan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 15 Pohjois-Pohjanmaan nettomuutto maakuntien vä-
lillä 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Pohjois-Pohjanmaa kärsi merkittäviä muuttotap-
piota maan sisällä, huolimatta Oulun seudun mer-
kittävästä koulutustoiminnasta ja suurista työ-
markkinoista. Pohjois-Pohjanmaa sai suuria muut-
tovoittoja sekä Kainuusta, että Lapista, mutta nämä 
eivät riittäneet korvaamaan muulle maalle kärsit-
tyjä muuttotappioita. Muuttotappioiden taustalla 
olivat etenkin Uudellemaalle, Pirkanmaalle, Keski-
Suomelle ja Varsinais-Suomelle kärsityt muutto-
tappiot. Pohjois-Pohjanmaa kärsii suuria muutto-
tappioita sekä nuorten (15-24-vuotiaat) että nuor-
ten aikuisten ryhmissä (25-34-vuotiaat). Nuorten 
muuttoliike kohdistuu Uudellemaalle, Pirkan-
maalle, Keski-Suomeen ja Varsinais-Suomeen, 
mutta nuorten aikuisten muuttotappiot kohdistu-
vat lähinnä Uudellemaalle ja Pirkanmaalle. Yli 35-
vuotiaiden ikäryhmästä Pohjois-Pohjanmaa saa 
muuttovoittoja. Suurten muuttotappioiden lisäksi 
huomionarvoista on eteläisistä lähimaakunnista, 
joista puuttuu yliopistotoiminta, saadut vähäiset 
muuttovoitot tai muuttotappiot. Näistä Pohjois-
Pohjanmaan vetovoimaisuuden voidaan päätellä 
olevan suhteellisen vähäinen Eteläisen Suomen 
alueella.  
 
 

Pohjois-Pohjanmaan sisällä erot muuttoliikkeen dynamiikassa ja rakenteessa ovat kuitenkin suuria. Oulun seu-
tukunta sai suuria muuttovoittoja maan sisäisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-2018 aikana, ja nämä muut-
tovoitot perustuivat täysin nuorten muuttoihin. Oulun seudulle muutti nuoria etenkin muusta Pohjois-Pohjan-
maasta, joka selittää muiden Pohjois-Pohjanmaan seutukuntien merkittäviä muuttotappiota nuorten ryh-
mässä. Johtava nuorten Ouluun kohdistuneen muuton motiivi oli koulutus: Oulun seutu sai suuria muuttovoit-
toja opiskelijoista, kun taas kaikki muut seutukunnat kärsivät opiskelijoiden ryhmässä suuria muuttotappiota.  
 
Oulun seutu kärsii kuitenkin erittäin suuria muuttotappiota nuorten aikuisten ryhmässä. Muuttotappiot perus-
tuvat etenkin vastavalmistuneiden työn perässä tehtyihin muuttoihin. Muutot eivät kuitenkaan kohdistu muu-
hun Pohjois-Pohjanmaahan, vaan lähinnä Uudellemaalle sekä Pirkanmaalle. Myös muut Pohjois-Pohjanmaan 
seutukunnat kärsivät suuria muuttotappiota työllisten ryhmässä, jonka johdosta toiminnallisesti merkittävin 
muuttotappio ryhmä Pohjois-Pohjanmaalla olivat työlliset muuttajat. 
 
Pohjois-Pohjanmaa sai määrällisesti merkittäviä muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, joskin 
muuttovoitot olivat muihin suuriin maakuntiin verrattuna maltillisia. Kansainvälisessä muuttoliikkeessä koros-
tuivat opiskelijat sekä työttömät ja työvoiman ulkopuoliset, kun taas työllisten osuus kansainvälisestä muutto-
voitosta jäi vähäiseksi. Muuttovoitot painottuivat erittäin vahvasti Oulun seudulle.  
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Taulukko 9 Pohjois-Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017  
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
HAAPAVEDEN 
SIIKALATVAN  -646 -180 -462 -42 -31 
KOILISMAAN  -613 -234 -774 20 -42 
NIVALA-HAAPAJÄR-
VEN  -983 -102 -911 12 -51 
OULUN  -2140 1692 4825 339 -90 
OULUNKAAREN  -447 -134 -1135 121 -157 
RAAHEN  -939 -332 -996 -124 -144 
YLIVIESKAN  -863 -7 -892 26 56 
POHJOIS-POHJANMAA -6631 703 -345 352 -459 

 

Taulukko 10 Pohjois-Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
HAAPAVEDEN 
SIIKALATVAN  77 7 31 0 29 
KOILISMAAN  23 26 65 3 58 
NIVALA-HAAPAJÄR-
VEN  54 35 16 8 26 
OULUN  470 631 1319 5 785 
OULUNKAAREN  34 136 200 5 182 
RAAHEN  97 126 132 -3 145 
YLIVIESKAN  142 61 52 11 36 
POHJOIS-POHJANMAA 897 1022 1815 29 1261 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Pohjois-Pohjanmaan työllisestä väestöstä 23,5 prosenttia pendelöi. Pohjois-Pohjanmaan pendelöintiaste on 
maakuntatasolla erittäin matala, mutta maakunnan sisällä erot pendelöintiasteessa ovat huomattavia. Pende-
löinti on erittäin vilkasta Oulun seudun kehyskunnissa (kaikissa Oulun seudun kehyskunnissa pendelöintiaste 
on yli 50%) ja suhteellisen vilkasta Raahen lähikunnissa. Toisaalta etenkin Koillismaan seudulla pendelöinti on 
pitkien etäisyyksien takia hyvin maltillista.  
 
Pohjois-Pohjanmaalla on kolme työssäkäyntialuetta: Oulun, Raahen ja Haapaveden työssäkäyntialueet. Näistä 
selvästi suurin on Oulun työssäkäyntialue, jossa asui 110 000 työllistä henkilöä (Oulun kaupungin osuus tästä 
on 79 prosenttia). Oulun työssäkäyntialue on työllisten määrällä mitattuna neljänneksi suurin työssäkäynti-
alue, ja koostuu yhdeksästä kunnasta, lähinnä Oulun ja Oulunkaaren seuduilla. Raahen työssäkäyntialue koos-
tuu Raahesta, Merijärvestä, Pyhäjoesta ja Siikajoesta, ja työssäkäyntialueella asuu 12 600 työllistä henkilöä. 
Haapaveden työssäkäyntialue taas koostuu ainoastaan Haapaveden ja Reisjärven kunnista. Haapaveden työs-
säkäyntialue kuuluu maan pienimpiin työssäkäyntialueisiin: alueella asuu vain 3 700 työllistä henkilöä. Suurin 
osa Pohjanmaan kunnista ei kuulu mihinkään työssäkäyntialueeseen, joskin etenkin Ylivieskan seudulle pen-
delöi merkittävästi työllisiä muun Pohjois-Pohjanmaan alueelta (3 500 työllistä), huolimatta siitä, että Ylivieska 
ei muodosta pendelöintialuetta. 
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Pohjois-Pohjanmaalta kohdistui merkittäviä pendelöintivirtoja lähinnä Helsingin, Kokkolan ja Kemi-Tornion 
seuduille. 2 100 Pohjois-Pohjanmaalla asuvalla henkilöllä oli työpaikka Helsingin seudulla. Kokkolan ja Kemi-
Tornion seudulle pendelöi taas vajaa 1 000 henkilöä Pohjois-Pohjanmaalta, Kokkolan seudulle pendelöitiin 
etenkin Ylivieskan seudulta ja Kemi-Tornion seudulle eteenkin Oulunkaaren seudulta.   
 
 

6.3 Lapin alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 16 Lapin nettomuutto maakuntien välillä 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Lapin maakunta kärsi lähes 10 000 henkilöä muut-
totappiota maan sisäisessä muuttoliikkeessä vuo-
sien 2007-2018 aikana. Lappi kärsi erittäin suuria 
muuttotappiota Pohjois-Pohjanmaalle ja Uudelle-
maalle. Näiden lisäksi Lappi kärsi maltillisia muut-
totappioita Pirkanmaalle ja Varsinais-Suomelle. 
Lappi ei saanut merkittäviä muuttovoitotoja yhdes-
täkään maakunnasta tarkastelujakson aikana. La-
pin muuttotappiot selittyvät etenkin nuorten (15-
24-vuotiaat) muutoilla sekä nuorten aikuisten (25-
34-vuotiaat) muutoilla; molemmissa ikäryhmissä 
muutot Pohjois-Pohjanmaalle ja Uudellemaalle ko-
rostuivat.  
 
Nuorten ryhmässä johtava muuton taustalla vai-
kuttava tekijä oli koulutuksen perässä tehdyt muu-
tot. Lappi kärsi huomattavia muuttotappiota opis-
kelijoiden ryhmässä, sillä maakunnan oma korkea-
koulutustoiminta ei ole tarpeeksi laaja verrattuna 
suurempiin korkeakoulutuksen tarjoajiin. Nuorten 
ryhmässä osa muuttajista oli myös työllisiä, joka oli 
taas nuorten aikuisten ikäluokassa selvästi suurin 
muuttajien ryhmä. Lappi kärsi myös huomattavan 
suuria muuttotappiota työttömien muuttajien ryh-
mässä. 
 
 

Maakunnan sisällä erot muuttoliikkeen vaikutuksissa, rakenteessa ja dynamiikassa olivat huomattavia. Kemi-
Tornion seutukunta kärsi erittäin suuria muuttotappiota sekä nuorten että nuorten aikuisten ryhmässä: muut-
totappiot selittynevät Oulun seudun läheisyydellä, ja perustuivat etenkin työllisten muuttoihin. Myös Itä-Lappi 
ja Torniolaakso kärsivät suuria muuttotappiota nuorten ja nuorten aikuisten ryhmissä, mutta näissä maakun-
nissa koulutus oli korostuneempi muuton motiivi kuin Kemi-Tornion seudulla. Rovaniemen seutu taas sai suu-
ria muuttovoittoja etenkin nuorista mutta kärsi vielä suurempia muuttotappiota nuorten aikuisten ryhmässä, 
joka käänsi Rovaniemen muuttoliikkeen taseen negatiiviseksi. Rovaniemen muuttoliikkeen toiminnallinen ra-
kenne heijastelee kaupungin korkeakoulutustoimintaa: Rovaniemen seutu sai merkittäviä muuttovoittoja opis-
kelijoista, mutta kärsi muuttotappiota työllisistä. Pohjois-Lapin ja Tunturi-Lapin seudut saivat suuria muutto-
voittoja työllistä vahvan taloudellisen kehityksen vaikutuksesta, ja Pohjois-Lapin muuttotase oli ainoana seu-
tuna maakunnassa positiivinen vuosien 2007-2018 välillä.  
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Lappi sai huomattavia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, mutta kansainvälisen muuttoliikkeen 
toiminnallinen rakenne oli haastava painottuen työttömiin ja työvoiman ulkopuolisiin. Lappi sai kuitenkin myös 
muuttovoittoa työllisistä maahanmuuttajista ja erityisesti Rovaniemen seutu sai muuttovoittoa ulkomailta tu-
levista opiskelijoista.  
 

Taulukko 11 Lapin 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
ITÄ-LAPIN  -391 -37 -662 64 21 
KEMI-TORNION  -1836 -505 -940 -105 -299 
POHJOIS-LAPIN  525 -156 -466 -27 -3 
ROVANIEMEN  -825 -329 888 -54 -235 
TORNIOLAAKSON  -269 -25 -279 12 -8 
TUNTURI-LAPIN  516 -148 -284 -4 -20 
LAPIN -2280 -1200 -1743 -114 -544 

 

Taulukko 12 Lapin 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
ITÄ-LAPIN  26 44 21 4 15 
KEMI-TORNION  142 399 389 21 397 
POHJOIS-LAPIN  74 22 27 10 -3 
ROVANIEMEN  246 368 450 4 281 
TORNIOLAAKSON  12 23 6 13 1 
TUNTURI-LAPIN  105 22 29 0 40 
LAPIN 605 878 922 52 731 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Lapin pendelöintiaste on erittäin matala maakunnan pitkien etäisyyksien takia. Maakunnan työllisestä väes-
töstä vain 18,6 prosenttia työskenteli asuinkuntansa ulkopuolella vuonna 2016. Maakunnan sisällä erot ovat 
pääsääntöisesti suhteellisen pieniä, ainoastaan tiheämmin asutulla Kemi-Tornion seudulla pendelöintiasteet 
ovat korkeita. Maakunnassa on vain yksi työssäkäyntialue: Kemin työssäkäyntialue, joka koostuu Kemistä, Ke-
minmaasta, Simosta ja Torniosta. Keminmaasta ja Simosta pendelöidään erittäin paljon Kemiin, kun taas Tor-
niosta pendelöidään maltillisesti Kemiin. Kemistä pendelöidään lähinnä Tornioon sekä maakunnan ulkopuo-
lelle Oulun seudulle. Työssäkäyntialueiden ulkopuolella maakunnan sisällä merkittävää pendelöintiä kohdistui 
lähinnä Rovaniemelle.  
 
Lapista pendelöitiin suhteellisen vähän myös maakunnan ulkopuolelle pitkien etäisyyksien vaikutuksesta. Hie-
man yli 1 000 työllistä henkilöä työskenteli Oulun seudulla, jonne pendelöitiin lähinnä Kemi-Tornion ja Rova-
niemen seuduilta. Oulun seudun lisäksi noin 800 Lapin maakunnassa asuvan henkilön työpaikka oli Helsingin 
seudulla.  
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7. Pohjois-Suomen alueen osaamisdynamiikka 
 
Väestön ja työvoiman osaamis- ja koulutustaso on yksi keskeisimmistä alueen talouteen ja elinvoimaan vaikut-
tava tekijä, jonka lisäksi osaavan työvoiman saanti alueella nousee esimerkiksi investointipäätöksissä keskiöön. 
Kuviossa 18. on kuvattu Länsi-Suomen alueen maakuntien VKTM-indeksiä, joka kuvaa koko alueen aikuisikäi-
sen väestön koulutustasoa mittaamalla peruskoulutuksen jälkeiseen koulutukseen käytettyä aikaa. Indikaattori 
antaa kattavan kuvan koko väestön koulutusrakenteesta verrattuna muihin aleisiin, huomioiden myös erot eri 
tyyppisissä koulutuksissa samalla koulutusasteella.  
 

 
Kuvio 18 Pohjois-Suomen maakuntien VKTM-indeksi 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: koulutusrakenne 

Pohjois-Suomen alueen maakuntien VKTM-indeksissä erottuvat merkittävät elinkeinorakenteen ja koulutus-
tarjonnan erot Pohjois-Suomen maakuntien välillä. Pohjois-Pohjanmaan VKTM-indeksi on huomattavasti kor-
keampi kuin Lapin ja Keski-Pohjanmaan VKTM-indeksi. Pohjois-Pohjanmaan korkea VKTM-indeksi perustuu 
pitkälti Oulun seudun merkittävään korkeakoulutustoimintaan sekä korkeakoulutettujen suurille työmarkki-
noille alueella. Lapin VKTM-indeksi jäi hieman Keski-Pohjanmaan indeksiä korkeammaksi, ero perustunee 
etenkin Rovaniemen ja Lapin yliopiston toimintaan. Keski-Pohjanmaan rajallinen korkeakoulutustarjonta sekä 
maakunnan pienet työmarkkinat näkyvät matalana VKTM indeksinä. Keski-Pohjanmaan VKTM-indeksi on kui-
tenkin kaikkiin maakuntiin verrattuna vastaava kuin muissa maakunnissa, joissa on vain AMK-toimintaa.  
 
VKTM-indeksi kasvoi kaikissa Pohjois-Suomen alueen maakunnissa. Kasvu oli suhteellisesti vahvinta Keski-Poh-
janmaalla, mutta ero Lapin suhteelliseen kehitykseen oli hyvin pieni. Pohjois-Pohjanmaan VKTM-indeksin 
kasvu jäi alueen heikoimmaksi ja oli heikompaa kuin muissa suurissa korkeakoulutusmaakunnissa. Tarkastelu-
jakson ajan VKTM-indeksin kehitys kaventaa Pohjois-Suomen alueen maakuntien eroja, mutta todellinen ero-
jen kaventuminen on hyvin maltillista.  
 
 
6.1 Keski-Pohjanmaan osaamisdynamiikka 
 
Keski-Pohjanmaan väestöstä 25,4 prosenttia oli korkeakoulutettuja vuonna 2018. Arvo on koko maan tasoon 
sekä ei-yliopistomaakuntiin verrattuna matala. Keski-Pohjanmaalla asuu erityisen vähän ylemmän korkea-as-
teen suorittaneita; alemman korkea-asteen suorittaneiden osuus vastaa koko maan ei-yliopistomaakuntien 
keskitasoa, osin Kokkolan AMK-toiminnan takia. Maakunnan sisällä Kokkolan ja Kaustisen seudun välillä väes-
tön koulutusrakenteessa on huomattavia eroja: Kokkolan seudulla 27,1 prosenttia väestöstä on 
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korkeakoulutettuja, kun taas Kaustisen seudulla vain 19,7 prosenttia väestöstä on korkeasti koulutettuja. Ero 
on merkittävä kaikissa korkeakoulutettujen ryhmässä. Toisen asteen suorittaneiden osuuksien välillä ei ollut 
merkittävää eroa Kaustisen ja Kokkolan seudun välillä, mutta vain perusasteen varassa olevien osuudessa oli 
hyvin huomattava ero: Kokkolan seudulla 28 prosenttia väestöstä oli vain peruskoulun varassa, kun taas Kaus-
tisten seudulla jopa 35 prosenttia oli suorittanut vain peruskoulun. Erot seutujen välillä perustuvat erilaisiin 
elinkeinorakenteisiin sekä Kokkolan AMK-toimintaan.  
 

 
Kuvio 19 Keski-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan seutukuntien yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne   
Lähde: Tilastokeskus: koulutusrakenne 

Keski-Pohjanmaan maakunnassa toimi yksi yliopisto (Jyväskylän yliopisto) ja kaksi ammattikorkeakoulua (Cent-
ria-ammattikorkeakoulu ja Metropolia Ammattikorkeakoulu). Jyväskylän yliopistossa opiskeli vuonna 2019 yh-
teensä noin 260 opiskelijaa, ja yliopistossa oli kolme koulutusalaa. Koulutusaloilla opiskeli lähes yhtä paljon 
opiskelijoita jokaisessa; kasvatusaloilla, yhteiskunnallisilla aloilla sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenteessä (ICT). 
Suurin koulutusala oli kasvatusalat (102). Vuonna 2018 Keski-Pohjanmaalla yliopistossa suoritettiin 93 tutkin-
toa, joista eniten oli kasvatusaloilta (63). Vain 18 prosenttia Keski-Pohjanmaalla yliopistotutkinnon suoritta-
neista asui maakunnassa viisi vuotta valmistumisen jälkeen.  
 
Keski-Pohjanmaan maakunnassa opiskeli yhteensä noin 2 000 opiskelijaa ammattikorkeakouluissa vuonna 
2019. Metropolia Ammattikorkeakoulussa oli Keski-Pohjanmaalla yksi koulutusala, terveys- ja hyvinvointiala, 
jossa opiskeli alle 10 opiskelijaa. Centria-ammattikorkeakoulussa oli 6 koulutusalaa; humanistiset ja taidealat, 
kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkäsittely 
ja tietoliikenne (ICT). Suurimpina koulutusaloina olivat kauppa, hallinto ja oikeustieteet (696) sekä terveys- ja 
hyvinvointialat (615). Maakunnassa suoritettiin 369 tutkintoa ammattikorkeakouluissa vuonna 2018. Suurin 
osa tutkinnoita oli kauppa, hallinto ja oikeustieteistä (135) sekä terveys- ja hyvinvointialoilta (114). 
Hieman vajaa puolet (47,7%) Keski-Pohjanmaalta valmistuneista amk-opiskelijoista asui maakunnassa viisi 
vuotta valmistumisen jälkeen. 
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Kartta 17 Keski-Pohjanmaa korkeakoulutettujen nettomuutto-
liike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: muutto-
liike 

Keski-Pohjanmaa kärsii pieniä muuttotappiota kor-
keakoulutettujen muuttoliikkeessä. Vuosien 2007-
2018 aikana muuttotappiot olivat -271 henkilöä ja 
perustuivat lähes kokonaan alueella koulutettavien 
alemman korkea-asteen suorittaneiden ryhmässä 
kärsittyihin muuttotappioihin. Kokkolan seutu saa 
kohtuullisen merkittäviä muuttovoittoja ylemmän 
korkea-asteen suorittaneista muuttajista, Kausti-
sen seutu taas kärsii myös ylemmän korkea-asteen 
suorittaneiden ryhmässä muuttotappiota. Keski-
Pohjanmaan muuttovoitot korkeakoulutettujen 
ryhmästä tulevat lähinnä Pohjois-Pohjanmaalta, 
muuttotappiot perustuvat taas etenkin muuttoliik-
keeseen Pirkanmaalle ja Uudellemaalle.  
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7.2 Pohjois-Pohjanmaan osaamisdynamiikka 
 
Pohjois-Pohjanmaan väestöstä hieman vajaa 30 prosenttia (29,8%) oli korkeakoulutettuja vuonna 2018. Arvo 
on hieman koko maan keskitasoa ja muita suuria korkeakoulutusmaakuntia matalampi. Ero esimerkiksi Pirkan-
maahan ja Varsinais-Suomeen perustui kuitenkin lähinnä maakunnan rakenteeseen: Oulun seudun, jonne kor-
keakoulutustoiminta ja korkeakoulutettujen työpaikat ovat keskittyneet, osuus maakunnan väestöstä jää mer-
kittävästi matalammaksi kuin Varsinais-Suomessa tai Pirkanmaalla Turun ja Tampereen seutujen osuudet. Ou-
lun seudulla korkeakoulutettujen osuus väestöstä on 36 prosenttia, joka on Helsingin seudun jälkeen korkein 
osuus. Oulun seudulla etenkin alemman korkea-asteen suorittaneiden osuus on korostunut, joskin myös ylem-
män korkea-asteen suorittaneiden osuus on selvästi korkeampi kuin keskimääräisellä alueella.  
 
Muissa Pohjois-Pohjanmaan kunnissa korkeakoulutettujen osuus väestöstä on matala tai erittäin matala. Kai-
killa muilla seuduilla Pohjois-Pohjanmaalla korkeakoulutettujen osuus jää alle 23 prosentin ja Oulunkaaren, 
Nivala-Haapajärven sekä Haapavesi-Siikalatvan seuduilla alle viidesosa täysikäisestä väestöstä on korkeakou-
lutettuja. Erityisesti akateemisten osuus jää erittäin matalaksi muilla Pohjois-Pohjanmaan seuduilla. Ero Oulun 
seudun ja muun maakunnan välillä selittyy koulutustoiminnan ja työllistymismahdollisuuksien keskittymisellä 
Oulun seudulle. Pohjois-Pohjanmaalla ero keskuskaupungin seudun ja muun maakunnan välillä väestön kou-
lutustasossa on kuitenkin suurempi kuin esimerkiksi Pirkanmaan tai Varsinais-Suomen maakunnissa, osasyynä 
tähän voi olla Pohjois-Pohjanmaan suuremmat etäisyydet, joka rajaa Oulun seudun työmarkkinoiden vaikutuk-
set pienempään osaan maakunnasta.  
 

 
Kuvio 20 Pohjois-Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan seutukuntien yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne   
Lähde: Tilastokeskus: koulutusrakenne   

Pohjois-Pohjanmaan maakunnassa toimi kaksi yliopistoa (Oulun yliopisto ja Tampereen yliopisto) ja kolme am-
mattikorkeakoulua (Centria-ammattikorkeakoulu, Diakonia-ammattikorkeakoulu ja Oulun ammattikorkea-
koulu). Yliopistoissa oli Pohjois-Pohjanmaalla yhteensä noin 12 500 opiskelijaa vuonna 2019. Tampereen yli-
opistossa opiskeli näistä opiskelijoista vain muutamia (1-4) tekniikan alalla. Oulun yliopistossa koulutusaloja oli 
8; humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, luonnontieteet, tekniikan alat, ter-
veys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Tekniikan alat olivat 
näistä suurin koulutusala Oulun yliopistossa (2 589). Yhteensä Pohjois-Pohjanmaan yliopistoissa suoritettiin 
2 703 tutkintoa vuonna 2018. Tutkinnot jakautuivat varsin tasaisesti jokaiselle alalle, mutta eniten tutkintoja 
suoritettiin kasvatusaloilla (513) ja tekniikan aloilla (501). Hieman yli puolet (54%) Pohjois-Pohjanmaalla 
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yliopistotutkinnon suorittaneista asui Pohjois-Pohjanmaalla viisi vuotta valmistumisen jälkeen. Maakuntaan 
jäävien osuus vastaa Varsinais-Suomea ja Pirkanmaata. 
 
Yhteensä Pohjois-Pohjanmaan maakunnassa oli hieman alle 9 600 opiskelijaa ammattikorkeakouluissa vuonna 
2019. Oulun ammattikorkeakouluissa näistä oli noin 8 600 opiskelijaa 8 koulutusalalla. Alat olivat humanistiset 
ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, maa- ja metsätalousalat, tekniikan alat, terveys- ja 
hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Suurimmat alat Oulun am-
mattikorkeakoulussa opiskelijamäärän perusteella ovat terveys- ja hyvinvointialat (2 298) sekä tekniikan alat 
(2 289). Centria-ammattikorkeakoulun noin 700 opiskelijaa opiskelivat 5 eri koulutusalalla. Alat olivat kauppa, 
hallinto ja oikeustieteet, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT), tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä 
palvelualat. Eniten opiskelijoita Centria-ammattikorkeakoulussa oli tekniikan aloilla (336). Diakonia-ammatti-
korkeakoulussa oli hieman alle 300 opiskelijaa kahdella eri koulutusalalla, joista suurin osa opiskelijoista oli 
terveys- ja hyvinvointialalla (294). Vuonna 2018 Pohjois-Pohjanmaan maakunnan ammattikorkeakouluissa tut-
kintoja suoritettiin yhteensä 1 878, joista eniten oli terveys- ja hyvinvointialoilta (660) ja tekniikan aloilta (408). 
72,7 prosenttia AMK:sta valmistuneista ja työllistyneistä asui Pohjois-Pohjanmaalla viisi vuotta valmistumisen 
jälkeen. Arvo vastaa muita suuria maakuntia (pl. Uusimaa) 
 
 

 
Kartta 18 Pohjois-Pohjanmaan korkeakoulutettujen netto-
muuttoliike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: 
muuttoliike 

Pohjois-Pohjanmaa kärsi vuosien 2007-2017 ai-
kana yhteensä 4 078 henkilöä muuttotappiota 
korkeakoulutettujen muuttoliikkeessä. Pohjois-
Pohjanmaa kärsii muuttotappioita etenkin etelän 
suurille maakunnille, joista Uudellemaalle kärsityt 
muuttotappiot olivat selvästi suurimmat. Pohjois-
Pohjanmaa saa kuitenkin suuria muuttovoittoja 
Lapin korkeakoulutetuista, ja maltillisia muutto-
voittoja Kainuun korkeakoulutetuista. Muuttotap-
piot perustuvat sekä alemman että ylemmän kor-
kea-asteen suorittaneiden muuttoliikkeeseen, jos-
kin ylemmän korkea-asteen suorittaneiden merki-
tys oli suurempi. Pohjois-Pohjanmaan muuttotap-
piot perustuvat käytännössä kokonaan Oulun seu-
dun muuttotappioihin.  
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7.3 Lapin osaamisdynamiikka 
 
Lapin maakunnan väestöstä 26,7 prosenttia oli suorittanut korkea-asteen tutkinnon vuonna 2018. Lapin kor-
kea-asteen suorittaneiden osuus väestöstä oli matalampi kuin keskimääräisessä ”pienessä” yliopistomaakun-
nassa, etenkin ylemmän korkea-asteen suorittaneiden matalan osuuden vuoksi, mutta selvästi korkeampi kuin 
maakunnissa, joissa ei ollut merkittävää yliopistokoulutustoimintaa. Maakunnan sisällä erot väestön koulutus-
rakenteessa olivat huomattavia. Rovaniemen seudun väestöstä 32,5 prosenttia oli korkeakoulutettuja, joka 
vastaa muita yliopistokaupunkeja. Rovaniemen korkeakoulutettujen suuri osuus väestöstä perustui Lapin yli-
opiston ja AMK:n toimintaan etenkin Rovaniemellä. Tämän lisäksi korkeakoulutettujen työpaikat ovat keskit-
tyneet etenkin Rovaniemelle Lapissa.  
 
Muista seuduista Kemi-Tornion seudulla korkeakoulutettujen osuus väestöstä ylitti neljäsosan, etenkin Tor-
nion työmarkkinoiden vaikutuksesta. Pohjois-Lapin. Tunturi-Lapin seuduilla korkeakoulutettuja oli yli viidesosa 
väestöstä, kun taas Torniolaakson ja Itä-Lapin seuduilla alle viidesosa oli korkeakoulutettuja. Näillä seuduilla 
taas vain perusasteen tutkinnon suorittaneiden osuus oli korostunut.  
 

 
Kuvio 21 Lapin maakunnan ja Lapin seutukuntien yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne 2018     
Lähde: Tilastokeskus: koulutusrakenne 

Lapin maakunnassa toimi yksi yliopisto (Lapin yliopisto) ja kaksi ammattikorkeakoulua (Lapin ammattikorkea-
koulu ja Metropolia Ammattikorkeakoulu). Lapin yliopistossa oli vuonna 2019 yhteensä hieman yli 4 300 opis-
kelijaa. Yliopistossa oli 5 koulutusalaa; humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, 
palvelualat sekä yhteiskunnalliset alat. Eniten opiskelijoita oli yhteiskunnallisilla aloilla (1 239) sekä kauppa, 
hallinto ja oikeustieteissä (1 134). Yliopistossa Lapin maakunnassa suoritettiin 993 tutkintoa vuonna 2018. Tut-
kintoja oli eniten kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (315), kasvatusalalla (261) sekä yhteiskunnallisilla aloilla 
(243). Merkittävän yliopistotoiminnan hyötyjä vähensi pois muuttaneiden valmistuneiden suuret osuudet: alle 
kolmasosa (31%) Lapin yliopistossa valmistuvista asuu maakunnassa viisi vuotta valmistumisen jälkeen.   
 
Lapin ammattikorkeakouluissa opiskeli vuonna 2019 yhteensä hieman yli 5 700 opiskelijaa. Metropolia Am-
mattikorkeakoulussa oli vuonna 2019 vain yksi ala, terveys- ja hyvinvointialat, joissa opiskeli alle 20 opiskelijaa. 
Lapin ammattikorkeakoulussa oli yhteensä noin 5 700 opiskelijaa 7 koulutusalalla vuonna 2019. Alat olivat hu-
manistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, maa- ja metsätalousalat, palvelualat, tekniikan alat 
sekä terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Terveys- ja hyvinvointialat (1 818) sekä 
tekniikan alat (1 308) olivat suurimmat koulutusalat opiskelijamäärien mukaan. Vuonna 2018 Lapin maakun-
nan ammattikorkeakouluissa suoritettiin 1 173 tutkintoa, joista iso osa oli terveys- ja hyvinvointialalla (498) 
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sekä tekniikan alalla (225). Hieman yli puolet (52,4%) Lapin ammattikorkeakouluista valmistuneista asui maa-
kunnassa viisi vuotta valmistumisen jälkeen.  
 
 

 
Kartta 19 Lapin korkeakoulutettujen nettomuuttoliike maa-
kunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Lappi kärsii merkittäviä muuttotappiota korkea-
koulutettujen ryhmässä, joka on hyvin tyypillistä 
maakunnalle, jossa on sekä AMK- että yliopistotoi-
mintaa. Lappi kärsi lähes 2 500 henkilöä muutto-
tappiota maan sisällä korkeakoulutettujen ryh-
mässä vuosien 2007-2018 aikana. Muuttotappiot 
perustuivat sekä alemman että ylemmän korkea-
asteen muuttajiin; alemman korkea-asteen muut-
totappiot olivat kuitenkin merkittävästi suurem-
pia. Lappi kärsi muuttotappiota erityisesti Pohjois-
Pohjanmaalle ja Uudellemaalle. Pohjois-Pohjan-
maan ja Kemi-Tornion muuttotappiot selittivät lä-
hes täysin maakunnan muuttotappiot, kun taas 
Pohjois-Lappi ja Tunturi-Lappi saivat merkittäviä 
muuttovoittoja sekä alemman- että ylemmän kor-
kea-asteen suorittaneista.  
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